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 تابوشکنی ایران 
با حمله   مستقیم به تل آویو

 سپاه به آمریکا »نسبت به هرگونه پشتیبانی
 و مشارکت در ضربه به منافع ایران« هشدار داد

گروه سیاســی: شــنبه شــب در پاسخ به حمله اسرائیل به سفارت ایران در دمشق، ایران 
عملیات موشکی و پهپادی خود را با شلیک ده ها موشک و پهپاد به اسرائیل انجام داد. 
اطلاعیه ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی از »شلیک و اصابت چندین فروند موشک 
و پهپاد به ســوی اســرائیل« خبر دادند. روزنامه معاریو به نقل از منابع امریکایی تأیید 

کرد که برآوردها حاکی از شلیک ۱۵۰ موشک و پهپاد به سمت اسرائیل است و...

 احتمال وقوع مهاجرت 
 توده ای از ایران

یک جامعه شناس: مادامی که زنان درباره حجاب اقناع 
نشوند امکان اعمال آن وجود ندارد

گروه اجتماعی: وقتی سال گذشته را درباره جامعه ایران مرور می کنیم یکسری اسامی، 
مفاهیم، نگرانی ها، و پدیده ها دائم تکرار می شود، مثلًا سال گذشته ایده مهاجرت خیلی 
مطرح شــد، یا یکی دو ســالی هســت که زن و همه مسائل وابسته به آن پررنگ تر از 
گذشته مورد توجه قرار می گیرد، مثلًا همین مسئله حجاب را در نظر بگیریم، مسئله ای 

که هنوز هم ادامه دارد. مسئله اشتغال و امید به آینده هم...

در گفتگو با کارشناسان
 بررسی شد

چشم انداز بازار اجاره بها  
در سال جدید

 کم کم بازار مســکن وارد فصل جدید از نقل وانتقال می شــود. آن طور که 
مشــاوران املاک می گویند، فاصله گرفتن نرخ های پیشــنهادی اجاره بها با 

قدرت پرداختی مردم، مهم ترین عامل در فضای مبهم بازار اجاره است.
بررسی ها نشان می دهد نرخ های پیشنهادی اجاره در ماه های اخیر نوسان 

بیشتری را تجربه کرده است تا برگی دیگر از تورم در زندگی...

گپگپگزارش

245

افزایش  چراغ خاموش
 نرخ سود  تسهیلات

»تدبیر تازه « در گفتگو با کارشناسان آثار 
زیان بار افزایش نرخ تسهیلات بر اقتصاد 

کشور گزارش می دهد
گپ

تیغ دو لبه  واردات
 خودرو

5

ورود خودروهای وارداتی همچنان با اما و 
اگرهای فراوانی روبرو است

گزارش

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: تا 
زمانی که دولت تصمیم خاصی در زمینه مصارفی که بیشتر از 
سهمیه کارت وجود دارد؛ اتخاذ نکند، کارت های جایگاه داران 
کلًا جمع آوری نمی شود.علی اکبر عرب عامری در گفت وگو با 
ایلنا، درباره جمع آوری کارت های جایگاه داران اظهار داشــت: 
ما در اسفند به ازای هر دو نازل یک کارت تعبیه کرده بودیم 
که در جایگاه های پرتردد در اختیار جایگاه قرار داده می شد و 
در جایگاه های خلوت نیمی از کارت ها در اختیار جایگاه دار قرار 
می گرفت در ایام تعطیلات باتوجه به اینکه حجم مسافرت ها 
افزایــش پیدا می کند ما تعداد کارت های آزاد جایگاه را اضافه 

کردیم یعنی مخصوصاً در مسیرهای پرتردد تعداد کارت...

 سهمیه بنزین
 تغییری نمی کند

7

کارت سوخت جایگاه داران کلاً جمع آوری 
نمی شود

گزارش

5

حاشیه نشینی مستاجران
»تدبیر تازه « از افزایش مهاجرت مستاجران گزارش می دهد

  محیط زیست 
حلقه  مفقوده سیاست های دولت

7

شهرام شریعتی، فعال حوزه معدن 
در گفتگو با »تدبیر تازه «  مطرح کرد:

گپ

6

وام های بانکی برای تولیدکنندگان و سرمایه گذاران می تواند 
منبع مهمی جهت تأمین مالی کســب و کار آنها باشــد. البته 
شــرایط و ضوابط وام های بانکی بستگی به عوامل مختلفی 
از جمله اعتبار وام گیرنده، هدف وام و شرایط کلی اقتصادی 
متفاوت است. به طور کلی، نرخ بهره وام های تجاری بالاتر 
از وام های شــخصی اســت، چرا که ریسک مرتبط با سرمایه 
گذاری های تجاری بیشتر است. اما بی تردید این نرخ بهره بالا 
می تواند بر تورم تأثیر مضاعفی داشته یاشد، اگرچه این تنها 
یکی از بسیاری از عوامل مؤثر بر تورم است اما زمانی که نرخ 
بهره بالا باشــد، هزینه های استقراض برای مشاغل افزایش 
می یابد. که منجر به کاهش ســرمایه گذاری ها، فعالیت های 
اقتصــادی و همچنین تورم می شــود. بانک مرکزی نقش 
مهمی در نظام پولی و کل اقتصاد کشــور دارد و وظایف 

اصلی آن به طور کلی شامل کنترل و تنظیم...

شهرام شــریعتی، فعال حوزه معدن درمورد دغدغه های 
محیط زیســتی معدن داران و معدن کاران گفت: باید این 
را درنظر بگیریم که محیط زیســت یک موضوع کلان 
اجتماعی و فنی اســت و متولی این موضوع دولت اســت؛ 
به طوری که دولت موظف اســت بر اســاس مالیاتی که 
دریافت می کند و بر اساس حقوق دولتی که از معدن کار 
می گیــرد بــه کار معدن نظارت کنــد و در اصل باید این 
موضوع دغدغه اصلی دولت باشــد ولی متأسفانه، نه تنها 
این دولت بلکه دولت های قبل به ویژه دولت فعلی اصلًا 
دغدغهٔ بخش صنعتی، معدنی، محیط زیستی و اقتصادی 
را نداشته اند که بخواهند نظارت عالی روی بحث محیط 
زیست داشته باشند.وی در گفتگو با »نقش اقتصاد« ادامه 
داد: درست است که بر اساس قانون، معدن دار مکلف است 

ولی دولت ها نیز، مکلف هستند و این وظیفه...

یک کارشناس صنعت خودرو بیان کرد: خودروهای 
کارکرده بیشتر به یک ابزار تبدیل شده است، به این 
معنــا کــه هر وقت قیمت خودرو رو به گرانی حرکت 
می کند و عرضه خودرو کم می شــود، دولت این را 
دستاویزی قرار می دهد که به این وسیله قیمت خودرو 
در بازار کنترل شــود.چند ماهی اســت که آیین نامه 
واردات خودروهای کارکرده در هیات دولت تصویب 
شده؛ اما ابلاغ نمی شود. از همان ابتدا هم مشخص 
بود که صحبت از واردات خودروهای دست دوم، با اما 
و اگرهای متعددی مواجه و لقمه ای بزرگتر از دهان 
برای دولتی اســت که در کار واردات خودروهای نو 

عملکرد مطلوبی نداشته است...

3
مزد روزانه کارگـران فقط ۳ دلار!

 ۱۹ ماه پس اندازِ کامل دستمزد برای خرید یک »پراید هاچبک«
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گروه سیاسی: »همه کاره بودن دولت در ایران« از جمله مسائلی 
اســت که به باور بسیاری از کارشناسان همواره اقتصاد ایران 
را به چالش کشیده است. طبق این دیدگاه تا وقتی همه امور 
اجرایی کشــور در اختیار دولت اســت نه تنها اوضاع اقتصادی 
ایران بهتر از این نمی شود بلکه باوجود تحریم ها دراین حوزه 
باید منتظر روزهای بدتر از این هم باشیم. در همین رابطه علی 
اصغر عنابستانی نماینده مجلس شورای اسلامی ضمن انتقاد از 
عملکرد اقتصادی دولت، با بیان اینکه در هیچ کشوری از دنیا 
دولت های پیشــرفته نقش اجرایی ندارند، به خبرنگار »نقش 
اقتصاد« گفته است: در اکثر کشورهای دنیا، دولت ها نه تنها 
نقش اجرایی ندارند بلکه راهبر هســتند، بطور حتم در کشــور 
مــا نیــز دولت باید نقش اجرایی و مقررات خود را کاهش داده 
و از عرصه تولید به طور کامل کنار برود حتی تولید کنندگان 
شبه دولتی نیز باید میدان را برای مشارکت مردم فراهم کنند.
علی اصغر عنابستانی با بیان اینکه دولت مشخصاً مسئول امور 
جاری در کشــور است، گفت: قطعاً دولت باید دست های دراز 
خود را از امور جاری کشــور بیرون بکشــد و به جوانان، مردم 
و بخش خصوصی اعتماد کند، تحت این شــرایط مردم نیز 
امور کشــور را مدیریت خواهند کرد.نماینده سبزوار، جغتای، 
جوین، خوشاب، داورزن و خوشاب در با بیان اینکه دولت باید 
همــه امور را به مــردم واگذار کند، تاکید کرد: یکی از عوامل 
جــدی بی اعتمــادی مردم دخالت بیش از اندازه دولت در امور 
اســت زمانی مردم از مدیریت اموال خود خودداری می کنند 
که ببینند این ســرمایه در دســت دیگری است در واقع دولت 
نیز باید نقش کنترل کننده، نظارت و رهبری داشــته باشد اما 
متاســفانه دولت ها نقش اجرایی را بازی می کنند.وی با بیان 
اینکه در هیچ کشوری از دنیا دولت های پیشرفته نقش اجرایی 
ندارند، تصریح کرد: در اکثر کشــورهای دنیا دولت ها نه تنها 
نقش اجرایی ندارند بلکه راهبر هســتند، بطور حتم در کشــور 
مــا نیــز دولت باید نقش اجرایی و مقررات خود را کاهش داده 
و از عرصه تولید به طور کامل کنار برود حتی تولید کنندگان 
شبه دولتی نیز باید میدان را برای مشارکت مردم فراهم کنند.
عضو کمیســیون اجتماعی با تاکید بر تلاش مجلس و دولت 
در واگذاری امور به دست مردم، یادآور شد: در واقع نامگذاری 
شــعار سال توســط مقام معظم رهبری به این دلیل است که 
دولــت و مجلــس باید همه تلاش خود را انجام دهند تا تولید 
به دست مردم سپرده شود چرا که در هر اموری اگر مشارکت 
مردمی باشد شاهد موفقیت آنان هستیم و نمونه بارز آن را در 

ازدواج و انتقال اسناد مشاهده می کنیم.
این نماینده مجلس با بیان اینکه قطعاً ما باید مردم را باور کنیم 
و تمام امور را به آنان بسپاریم، اظهار داشت: در واقع جای سؤال 
اینجاست که دولت چرا باید برای مردم مجوز صادر کند و چرا 
صدور مجوز را به خود مردم واگذار نمی کند، با واگذاری امور 
به آنان مســئولیت پذیر شــده و کشور را اداره می کنند در واقع 
دولــت تمــام امور را تحت اختیار خود قرار داده و ادعا دارد که 

مردم انگیزه ای برای مشارکت ندارند.
وی پیرامون اســتفاده از نیروهای خارجی در ســاخت و ساز و 
سایر موارد دیگر در کشور، یادآور شد: بدیهی است که استفاده 
از نیروی کار کشــورهای دیگر به معنای دانش فنی خارجی 
بســیار مطلوب اســت چرا که از هر دانش بکر و نوینی در کنار 
علم و دانش کشور خود باید استفاده بهینه شود و از ورود دانش 

و فناوری نباید ممانعت کنیم.
عضو کمیسیون اجتماعی در مجلس شورای اسلامی با تاکید بر 
اینکه استفاده از دانش مدرن و فنی روز دنیا در صنعت ساخت 
و ساز یا تولیدات دیگر اقدام بسیار هوشمندانه ای است، افزود: 
بدیهی است که استفاده از دانش مدرن و فنی روز دنیا در صنعت 
ساخت و ساز یا تولیدات دیگر اقدام بسیار هوشمندانه ای است اما 
اگر این طرح به معنای تنگ شدن عرصه برای مردم در کشور 
باشــد، همچنین ظرفیت های بخش خصوصی و ظرفیت ها 
بزرگی که در حوزه توسعه گری شهری کشور وجود دارد، کنار 
گذاشته شود، نتیجه عکس در پی دارد، به عنوان مثال خودروی 
خارجی باید به کشور وارد شود اما این واردات با تعرفه گذاری 
همراه باشــد تا توان تولید خودروی داخلی را از بین نبرد تا در 
بازار رقابت ایجاد شودعنابســتانی در پایان خاطرنشــان کرد: 
قطعاً باید با اســتفاده از دانش فنی و به روز دیگر کشــورها در 
کنار مشارکت مردم در امور داخلی و تولید درراستای سازندگی 
کشور اقدام کنیم و دولت با سپردن امور به دست مردم اعتماد 
آنان را جلب کند وظرفیت های بخش خصوصی و ظرفیت ها 

بزرگی در حوزه توسعه را در نظر گیرد.

 عنابستانی،   نماینده مجلس
در گفت و گو با »تدبیر تازه « مطرح کرد:

خروج از بحران  با اعتماد به بخش خصوصی

 ساعت
 1: 20 که زمان 
ترور سردار 
سلیمانی است 
برای رسیدن 
موشک ها 
به اسرائیل 
برنامه ریزی 
شده است. 
موج بعدی 
موشک ها 
از تبریز، 
اصفهان، 
کرمانشاه، 
ایلام و شیراز به 
سوی اسرائیل 
پرتاب شد و به 
گفته مقامات 
امریکایی در 
مجموع 200 را 
شامل می شد

ت
س

سیا

قانون کاهش مدت سربازی تا شهریور ماه اجرایی 
می شود

ابوالفضل ابوترابی نماینده نجف آباد در مجلس با اشــاره به 
موافقت شــورای نگهبان با مصوبه کاهش دوره ســربازی و 
تعیین تکلیف مشمولان غایب، به کاهش مدت سربازی به 
۱۴ ماه طبق این قانون خبر داد و گفت: مدت خدمت سربازی 
حداکثر ۱۴ ماه است که بسته به چهار نوع منطقه آب و هوایی 
متغیر اســت و در شــرایط بد آب و هوایی در مناطق مرزی 
مدت خدمت سربازی به ۹ ماه با آموزشی کاهش یافته است.
وی گفت: طرح مذکور باید حداکثر تا شهریور ماه اجرایی شود.

مزد روزانه 
کارگـران 
فقط ۳ دلار!

بازتاب

گفتوگو

رسول سلیمی
روزنامه نگار

 تابوشکنی 
 ایران با 
 حمله   مستقیم
 به تل آویو

 سپاه به آمریکا »نسبت به هرگونه 
 پشتیبانی و مشارکت در ضربه
 به منافع ایران« هشدار داد

گروه سیاســی: شنبه شــب در پاسخ به حمله اسرائیل به 
سفارت ایران در دمشق، ایران عملیات موشکی و پهپادی 
خود را با شــلیک ده ها موشــک و پهپاد به اسرائیل انجام 
داد. اطلاعیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از »شلیک 
و اصابت چندین فروند موشک و پهپاد به سوی اسرائیل« 
خبر دادند. روزنامه معاریو به نقل از منابع امریکایی تأیید 
کرد که برآوردها حاکی از شــلیک ۱۵۰ موشــک و پهپاد 
به ســمت اســرائیل است و مهم ترین هدفی که تاکنون 
اصابت موشــک به آن تأیید شــده به فرودگاه رامون در 
جنوب فلســطین اشــغالی در نگو )نقب( که جایگزینی 
برای فرودگاه ایلات است، بوده است. سخنگوی ارتش 
اسرائیل هم اعلام کرد فرودگاه نظامی اسرائیل در حمله 

موشکی ایران مورد اصابت قرار گرفت.
در همین راستا و از همان دقایق اولیه عملیات نظامی ایران 
علیه اسرائیل، نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد 
طی بیانیه ای اعلام کرد: »اقدام نظامی ایران بر اساس بند 
۵۱ منشور سازمان ملل متحد در خصوص دفاع مشروع در 
پاسخ به تجاوزات رژیم صهیونیستی به اماکن دیپلماتیک 
ما در دمشق بود. موضوع را می توان به نتیجه رسیده تلقی 
کرد. بااین حال، اگر رژیم اسرائیل مرتکب اشتباه دیگری 
شود، پاسخ ایران به طور قابل توجهی شدیدتر خواهد بود. 
این درگیری بین ایران و رژیم سرکش اسرائیل است که 

آمریکا باید از آن دور بماند.«
این اولین باری است که ایران از خاک خود علیه اسرائیل 
حمله می کند. ما در ادامه موج های حمله ایران به اسرائیل 

را بررسی می کنیم:
موج اول: حملات پهپادی ��

الجزیره اولین خبرگزاری بود که به نقل از منابع امریکایی 
خبر از حمله گسترده پهپادی ایران به اسرائیل داد. سپس 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل در پیامی ویدئویی 
گفت که کشورش برای یک »حمله مستقیم« از طرف 
ایــران آماده اســت. او خطاب به مردم اســرائیل گفت 
سیســتم های پدافندی اســرائیل آماده شده و نیروهای 

مسلح آماده واکنش هستند.
انتشار خبر پرواز پهپادها از ایران که جزء اطلاعات نظامی 
به شمار می رود اولین بار از سوی امریکایی ها انجام شد و 
این افشای اخبار آغاز عملیات ایران در امتداد استراتژی 
رســانه ای غرب در اوکراین بــود که امریکا پیش از هر 
حمله نظامی روســیه، دست به افشای اطلاعات سری 
می زد. در ادامه ارتش اسرائیل بود که در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت که ایران »پهپادهایی از خاک خود 
به سمت خاک اسرائیل پرتاب کرد و این تهدید چندین 

ساعت طول می کشد تا به اسرائیل برسد.«
اکثر پهپادها در اســتان های نیســان، بصره، ناصریه، 
سلیمانیه و حتی استان الانبار در غربی ترین نقطه عراق 
و هم مرز با اردن دیده شدند؛ اما مسیر پهپادها با عبور از 
کشــور عراق و ســپس اردن وارد اسرائیل می شدند. کل 
زمانی که این پهپادها در آســمان عراق مشــاهده شدند 
۵۰ دقیقه بوده و در این راستا عراق، اردن و لبنان تمامی 
پروازهای خود را تا فردا صبح کاملًا مسدود کرده است. 
ایــالات متحــده نیز بعد از اعلام اینکه حملات ایران به 
اســرائیل آغاز شــده، افزود که رئیس جمهور جو بایدن با 
بازگشت به کاخ سفید در جریان پیوسته وضعیت قرار دارد.
این در حالی اســت که کاخ ســفید پیام داده آمریکا در 
کنار مردم اسرائیل می ایستد و از مقاومت آن ها در برابر 

تهدیدات ایران حمایت می کند.
در مواجه با انتشار اخبار حمله ایران به اسرائیل، روزنامه 
»تایمز آف اســرائیل« به نقل از دو منبع امنیتی در اردن 
نوشــتند که پدافند هوایی این کشــور »هر پهپاد ایرانی 
که حریم هوایی« مان را نقض کند، ســرنگون خواهد 
کرد. این رسانه به نقل از این دو منبع نوشت که »پدافند 
هوایی اردن آماده رهگیری و ســرنگونی هر هواپیمای 

بدون سرنشین یا هواپیمای ایرانی است که حریم هوایی 
این کشور را نقض کند« در همین راستا انگلیس اعلام 
کرد به دفاع از امنیت اسرائیل و شرکای منطقه ای آن از 
جمله اردن و عراق ادامه خواهد داد. الحدث هم گزارش 
داد هواپیمــای جنگنده انگلیس از قبرس برای مقابله با 

پهپادهای ایران به کمک اسرائیل شتافتند.
موج دوم: محور مقاومت ��

هم زمــان با حمله پهپادی ایران، به گفته یک شــرکت 
امنیتی دریایی، انصارالله یمن پرتاب هواپیماهای بدون 
سرنشــین به ســمت اســرائیل را آغاز کرد. حوثی ها در 
همبســتگی خود با فلســطینی ها در غزه عملیات علیه 
اســرائیل و متحدانش را به ویژه با حمله به کشــتی ها در 
دریای ســرخ و خلیج عدن شــدت دادند. در همین راستا 
شــب گذشــته و هم زمان با عملیات ایران، ده ها راکت از 
ســمت جنوب لبنان و از سوی حزب الله لبنان به الجلیل 
و بلندی های جولان شــلیک شــد. در همین حال، منبع 
امنیتی به »العربیه« گفتند گروه های عراقی نیز حمله ای 
پهپادی از مناطق عکاشــات و الرطبه به ســوی اسرائیل 

انجام دادند.
موج سوم: حملات موشکی ��

ســاعت ۱ و ۱۲ دقیقــه بامداد بــود که یک منبع آگاه به 
ایرنا گفت فوج نخســت موشک های بالستیک ایران به 
سمت اهدافی در عمق سرزمین های اشغالی شلیک شد. 
زمانبندی ساعت شلیک موشک ها نشان می داد ساعت 
۱: ۲۰ که زمان ترور سردار سلیمانی است برای رسیدن 
موشک ها به اسرائیل برنامه ریزی شده است. موج بعدی 
موشک ها از تبریز، اصفهان، کرمانشاه، ایلام و شیراز به 
سوی اسرائیل پرتاب شد و به گفته مقامات امریکایی در 

مجموع ۲۰۰ را شامل می شد.
موشک ها از آسمان کشورهای عراق و سوریه عبور کرد 
و تصاویری از شــادی مردم این کشــورها هنگام عبور 
موشــک ها و پهپادها در فضای مجازی منتشــر شد. از 
جمله موشــک هایی که به طور مشخص خبر از شلیک 
آن دادند، موشک خیبر بود. خیبر یک موشک بالستیک 
میان برد از نســل چهارم خانواده موشک های خرمشهر 
ســاخت وزارت دفاع جمهوری اسلامی ایران است. این 
موشــک قابلیت تغییر و تصحیح مســیر در خارج از جو را 
دارد و به همین علت رهگیری آن توســط ســامانه های 
دفاع ضد موشــک بالستیک بسیار دشوار است. ایالات 
متحده و فرانسه در واکنش به آزمایش این موشک، آن 
را »یک تهدید جدی« و همچنین نقض قطعنامه ۲۲۳۱ 

شورای امنیت سازمان ملل متحد دانستند.
واکنش ها به حملات ایران ��

اوایــل بامداد دیــروز، گزارش های مختلف حاکی از به 
صدا در آمدن آژیر خطر در بیت المقدس و فعال شــدن 
گنبد آهنین در این شهر منتشر شده است. تصاویری که 
به صورت زنده از بیت المقدس منتشــر شده که حاکی از 
وقوع چندین انفجار در آسمان این شهر در پی فعال شدن 
گنبد آهنین اســت. دو مقام آمریکایی تأیید کرده اند که 
ارتش این کشــور توانســته است چند پهپاد ایران را که 

به سوی اسرائیل شلیک شده بود، سرنگون کند.
بر اســاس گزارش ها ارتش اسرائیل به مردم این کشور 
هشــدار داده اســت که ممکن اســت هنگام رصد و 
خنثی کــردن حملات ایران، صدای انفجار و یا ســقوط 
قطعات متلاشی شده پهپادهای ایران را بشنوند. هم زمان 
گزارش ها حاکی از به صدا در آمدن آژیر خطر در مناطق 
جنوبی و مرکزی اســرائیل اســت. خبرنگار خبرگزاری 
فرانســه در بیت المقدس نیز اطلاع داد صدای انفجار و 
آژیر در این شــهر شــنیده شده است. شبکه خبرگزارش 
داده مهم ترین پایگاه هوایی رژیم صهیونیستی در نقب 
هدف موشک های ایران قرار گرفت. این پایگاه، همان 
نقطه ای بوده که از آن هواپیماهای اسرائیلی برای هدف 

قراردادن سفارت ایران در دمشق استفاده کرده بودند.
ســپاه پاسداران به آمریکا »نسبت به هرگونه پشتیبانی 
و مشــارکت در ضربه به منافع ایران« هشــدار داد که به 
تهدیــد ایران و نیز اســرائیل »علیه منافع ایران از مبدأ 
هر کشــوری، پاســخ متقابل و متناسب به منشأ تهدید« 
را خواهد داد. شــبکهٔ خبر هم در زیرنویس خودنوشــت 
»بر اســاس گزارش های دریافتی تا این لحظه نیمی از 
موشک های پرتاب های به سمت سرزمین های اشغالی با 
موفقیت به هدف خورده است.« ویدئوهای متعددی هم 
از فلسطینی ها منتشر شد که هنگام اصابت موشک های 
ایران با اهداف اسرائیل، می گویند دیدن چنین لحظاتی 
»محال است و باورکردنی نیست«. برخی دیگر با عبارت 

»شکرا ایران« خوشحالی خود را فریاد می زدند.
سرلشکر باقری: عملیات »وعده صادق« از نظر ما  ��

پایان یافته؛ قصدی بر ادامه آن نداریم
درایــن باره سرلشــکر محمد باقری رئیس ســتاد کل 
نیروهای مســلح طی ســخنانی درباره عملیات تنبیهی 
»وعده صادق« در پاسخ به حمله اسرائیل به کنسولگری 
ایران در دمشق که شب گذشته صورت گرفت، تصریح 
کــرد: تعداد قابل توجهی پهپاد و موشــک های کروز و 
بالســتیک در این عملیات مورد اســتفاده قرار گرفت و 
با اســتفاده تاکتیک های خوب اندیشــیده شد و طراحی 
مناسب صورت گرفت که نه گنبد آهنین و نه سپر دفاع 
موشکی رژیم صهیونیستی نتوانست مقابلهٔ قابل توجهی 
با این عملیات داشته باشد و عملیات به اهدافش نائل شد.
به نوشــته تســنیم، وی افزود: آمریکا که اعلام می کرد 
از عملیات رژیم صهیونیســتی در دمشق اطلاع نداشته 
اما در واقع آن عملیات با چراغ ســبز او انجام شــده بود و 
اعلام می کند دنبال توســعهٔ تنش در منطقه نیســت اما 
اطلاعات ما حاکیســت که با تمام توان در فضای عراق 
و اردن تلاش کرد این عملیات خنثی شود و نتوانست و 

عملیات به اهداف رسید.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عنوان کرد: ما این عملیات 
را منتج به نتیجه می بینیم و از نظر ما پایان یافته و قصدی 
بر ادامهٔ آن نیست و اگر رژیم صهیونیستی اقدامی علیه ما 
چه در خاک ما و چه در مراکز متعلق به ما در سوریه کشور 
دیگری انجام دهد، عملیات بعدی ما بزرگ تر خواهد بود.

بیانیــه وزارت خارجــه: در صورت لزوم در اتخاذ  ��
اقدامات دفاعی بیشتر تردید به خود راه نمی دهیم

در بیانیه رســمی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایــران در خصوص پاســخ به اقــدام تجاوزکارانه رژیم 
صهیونیســتی علیه سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
دمشق هم تاکید شد: »نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران در اعِمال حق ذاتی دفاع مشــروع مصرح در ماده 
۵۱ منشــور ملل متحد و در پاســخ به تجاوزات نظامی 
مکرر رژیم صهیونیستی و به شهادت رساندن مستشاران 
رســمی نظامی ایران که به دعوت دولت ســوریه در این 
کشور مشغول فعالیت بودند و به ویژه حمله نظامی مورخ 
۱۳ فروردین ماه ۱۴۰۳ به اماکن دیپلماتیک کشورمان 
در دمشــق، در تاریخ ۲۶ فروردین ۱۴۰۳ مجموعه ای از 
حمــلات نظامی علیه پایگاه های نظامی این رژیم را به 

انجام رساندند.
توسّــل جمهوری اســلامی ایران به اقدامات دفاعی در 
اعِمال حق دفاع مشروع، نشان دهنده رویکرد مسئولانه 
ایران نسبت به صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی در 
زمانی اســت که اقدامات غیرقانونی و نسل کُشی توسط 
رژیم آپارتاید اشغالگر صهیونیستی علیه ملت فلسطین و 
تجاوزات نظامی مکرر این رژیم علیه دولت های همسایه 

و آتش افروزی در منطقه و فراتر از آن ادامه دارد.
جمهوری اسلامی ایران در صورت لزوم در اتخاذ اقدامات 
دفاعی بیشتر در جهت صیانت از منافع مشروع خود در برابر 
هرگونه اقدامات متجاوزانه نظامی و استفاده غیرقانونی 

از زور، تردیدی به خود راه نخواهد داد.«
اسرائیل مجدداً دســت به هرگونه اقدام نظامی  ��

بزند، پاسخ ایران قوی تر و قاطع تر خواهد بود
 سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل نیز در نامه ای 
به شورای امنیت تصریح کرد: اگر رژیم اسرائیل مجدداً 
دست به هرگونه اقدام نظامی بزند، پاسخ ایران مطمئناً 

قوی تر و قاطع تر خواهد بود.
نماینــده ایران با اعلام اینکــه این اقدام در اجرای حق 
ذاتی جمهوری اسلامی ایران برای دفاع از خود که ذیل 
ماده ۵۱ منشــور سازمان ملل متحد به صراحت آمده، و 
در پاسخ به تجاوزات نظامی مکرر رژیم اسرائیل، به ویژه 
حمله نظامی این رژیم در اول آوریل ۲۰۲۴، که در تناقض 
کامل با ماده ۲ بند ۴ منشور بود، اتخاذ شده است، یادآور 
شده است: متأسفانه، شورای امنیت سازمان ملل متحد 
در انجام وظایف خود در حفظ صلح و امنیت بین المللی 
کوتاهی کرده و به رژیم اسرائیل اجازه داده تا خطوط قرمز 
و اصول اساسی حقوق بین الملل را زیر پا بگذارد. در این 
نامه آمده اســت: چنین تخلفاتی موجب تشدید تنش ها 
در منطقه شده و صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی را 

به خطر انداخته است.
نماینده ایران در ســازمان ملــل در این نامه می افراید: 
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای مسئول 
سازمان ملل متحد، به اهداف و اصول مندرج ذیل منشور 
ملــل متحــد و حقوق بین الملل متعهد بوده، و بر موضع 
ثابت خود مبنی بر اینکه به دنبال تشدید تنش یا درگیری 

در منطقه نیست را تاکید می کند.
در این نامه آمده اســت: جمهوری اسلامی ایران ضمن 
هشــدار نسبت به هرگونه تحریک نظامی بیشتر توسط 
رژیم اسرائیل، بر تعهد تزلزل ناپذیر خود برای دفاع و پاسخ 
شدید و مطابق قوانین بین الملل در برابر هرگونه تهدید 
یا تجاوز علیه مردم، امنیت ملی، منافع ملی، حاکمیت و 

تمامیت ارضی خود تاکید می کند.
فرمانده کل سپاه: عملیات ما محدود بود اما... ��

در همین حال سرلشــکر ســلامی درباره عملیات وعده 
صادق گفت: گزارش دقیق، مستند و میدانی از اصابت ها 
تا این لحظه نشــان دهنده این اســت که این عملیات با 

موفقیتی بیش از حد انتظار اتفاق افتاده است.
فرمانده کل ســپاه پاســدارانبا اشــاره بــه تنبیه رژیم 
صهیونیســتی توسط جمهوری اســلامی ایران که در 
عملیات وعده صادق با رمز »یا رسول الله« صورت گرفت، 
گفت: تصمیم گرفتیم که یک معادله جدید بسازیم و آن 
این است که من بعد رژیم صهیونیستی در هر نقطه ای 
به منافع، دارایی ها، شخصیت ها و به شهروندان ما حمله 
کند، ما از مبدأ جمهوری اسلامی ایران او را مورد تهاجم 

متقابل قرار خواهیم داد.
بنا به روایت فارس، وی افزود: عملیات »وعده صادق« 
نمونه برجسته و کاملًا واضحی از این معادله جدید است.

واکنش ابراهیم رئیسی به حمله موشکی و پهپادی  ��
ایران به اسرائیل

رئیس دولت سیزدهم هم در پیامی گفت: اقدام حکیمانه 
و مقتدرانه جمهوری اســلامی ایران در دفاع از تمامیت، 
حاکمیت و منافع ملی جمهوری اسلامی، گامی در جهت 

تنبیه متجاوز و ایجاد ثبات در منطقه بوده است.
ســید ابراهیم رئیســی با بیان این مطلب که هر گونه 
ماجراجویی جدید رژیم صهیونیستی با پاسخ سنگین تر و 
پشیمان کننده مواجه خواهد شد، ادامه داد: به حامیان رژیم 
اشغالگر توصیه می کنیم که قدردان این اقدام مسئولانه 
و متناســب جمهوری اســلامی ایران باشند و از حمایت 
کورکورانه از رژیم متجاوز صهیونیستی، که یکی از علل 
اصلی جری شــدن آن رژیم در تشدید قانون شکنی و به 
ســخره گرفتن حقوق و موازین بین المللی بوده اســت، 

دست بردارند.

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

ورود به جنگ
 تمام عیار؟ 

حشمت الله فلاحت پیشه
 نماینده سابق 

مجلس

یادداشت
درباره حمله پهپادی_موشکی سپاه به اسرائیل معتقدم آن چه که اتفاق 
افتاد، نشان دهنده نزدیک شدن به یک درگیری تمام عیار است، به طور 
مشخص اگر اسرائیلی ها واکنش نظامی بدهند، دو طرف وارد جنگ 
تمام عیار می شوند.خیلی از اتفاقات از جمله حمله به کنسولگری، حمله 
به داخل خاک ایران و حالا هم اقدام نظامی گسترده ایران، که اقدامی 
با هدف مقابله به مثل بود و برای رساندن این پیام به اسرائیل بود که در 
صورت شکل گیری جنگ فراگیر، آسیب پذیری آن ها جدی خواهد بود، 
برای اولین بار است که بین دو کشور ایران و اسرائیل شکل می گیرد.
به هرحال اقدام نظامی ایران، بســیار دقیق برنامه ریزی شده بود، که 
اماکن نظامی اسرائیل مورد حمله قرار گیرد و اگر همراهی پدافندهای 
منطقه ای آمریکا و انگلســتان نبود، حتماً آسیب پذیری های اسرائیل 
بیشــتر می شــد. در حال حاضر همان فضای رســانه ای که در ایران 

مطرح بود، الآن در ســرزمین های اشــغالی مطرح است و بحث نوع 
حمله متقابلِ اســرائیل بحث اساسی سرزمین های اشغالی است.نوع 
واکنش کشــورهای غربی و حتی متحدان اســرائیل یک پیام جالب 
دارد، تقریباً همه آن ها به صورت یک جانبه ایران را محکوم کرده اند، 
ولی هیچ کدام از آن ها حتی به حق مقابله به مثل برای اسرائیل اشاره 
هم نکرده اند. این که هیچ کدام اشــاره نکرده اند که اسرائیل مقابله به 
مثل کند؛ یعنی به عبارتی همگان نگران گســترش بحران هســتند.

به طور مشــخص مقامات آمریکایی از جمله بایدن و بلینکن ســعی 
کردند، عملًا اسرائیل را به خویشتن داری دعوت کنند و اعلام کردند 
که آمریکایی ها وارد این جنگ نمی شوند. این عوامل نشان می دهد 

که ممکن است این بحران پایان گیرد.
وحشت بی سابقه ای در سرزمین های اشغالی شکل گرفت. به رغم این 

که محل هجمه اماکن نظامی بود، می تواند باری بر دوش افراطیون 
رژیم صهیونیســتی باشد برای این که بحران را ادامه ندهد. مشخصاً 
هم جریان چپ در اسرائیل و هم جریانات راستی که با افراطی گری 
نتانیاهو مخالف هستند، سعی می کنند به گونه ای بحران را تمام شده 
نشــان دهنــد. اگر این اتفاقات بیفتــد حتی می تواند بر کاهش تنش 
در غــزه اثــر بگذارد، ولی من معتقدم اگر امکان لازم برای افراطیون 
صهیونیست آنگونه که بلافاصله سعی کردند مجوز برای اقدام جدید 
و مقابل را در کابینه جنگ فراهم کنند، ایجاد شود، به گونه ای ناگوار 
یک جنگ تمام عیار شکل خواهد گرفت. دلیل آن هم این است که 
بلافاصله بعد از شلیک موشک ها، ایران تمام لانچرها و موشک اندازها 
را دوبــاره مجهــز کرده و این بار دیگر جنگ به صورت مرحله ای بالا 

نمی رود و به صورت همزمان شکل خواهد گرفت.
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سال هفتم
شماره 352

قبل از اتفاقات 
اخیر و گرانی 

دلار، دستمزد 
کارگران واقعاً 

ناچیز بود 
و تکافوی 

هزینه های 
خوراکی را 

نمی داد؛ حالا 
با گرانی ارز، 

سقوط دستمزد 
به شکل 

بی سابقه ای، 
سفره های 

کارگران را از 
رونق انداخته 
است؛ دیگر 

چیزی در سبد 
خرید کارگران 
باقی نمانده؛ 

نمی دانیم 
چرا هر دولتی 
که می آید به 

سفره های 
خالی کارگران 
حمله می برد

می گویند در بازار آزاد عرضه و تقاضا قیمت را تعیین می کند اما در ایران 
اصلًا بحث عرضه و تقاضا مطرح نیست بلکه عده ای قیمت ها را تعیین 
می کنند حال باید دید آیا عده ای که نرخ ساز هستند در امارات حضور 
دارند و نرخ درهم را تعیین می کنند؟ چراکه در نهایت نرخ درهم، نرخ 

دلار را در ایران تعیین می کند.
 این عده ای که نرخ ارز را تعیین می کنند، همان هایی هســتند که ارز 
بالایی در اختیار دارند که می تواند همان ۵ درصدی باشــد که دولت 

ارز مورد نیاز آنها را تأمین نمی کند.
در شرایطی که مرکز مبادله ارز بیش از ۹۰ درصد ارز مورد نیاز کشور 
را تأمین می کند، این ســؤال مطرح می شــود که چرا نرخ ارز در بازار 
آزاد افزایــش پیــدا می کند،  قیمت ها تغییر می کند و کالاهایی که ارز 
ترجیحی دریافت می کنند هم گران می شوند؟ چرا باید رانت بیش از 
۲۴ هــزار تومانــی )فاصله نرخ دلار مرکز مبادله تا بازار آزاد( در اختیار 
عده ای قرار بگیرد تا کالایی را وارد کشور کنند اما این کالا با نرخ دلار 

بازار آزاد به دست مصرف کننده نهایی برسد.
 سؤال این است که چرا وقتی بازار آزاد ارز ۱۰ درصد کالاهای مصرفی 
که عمده آن کالای قاچاق و لوکس است، با افزایش نرخ ارز در بازار 

آزاد قیمت سایر کالاها هم افزایش پیدا می کند؟
بانک مرکزی می داند که چگونه و کجا در نیمه های شب نرخ ارز تعیین 
می شود اما آیا اختیارات لازم را برای برخورد را دارد؟ این جریان تنها 
به نفع افرادی است که ارز و منابع ارزی در اختیار دارند و افزایش نرخ 
ارز می توانند ناترازی ها را جبران کنند. این افراد از منافع افزایش نرخ 
ارز برخوردارند و طبیعتاً از افزایش نرخ ارز هم خوشحال می شوند و در 
این جریان دست دارند. تا زمانی که بانک مرکزی این اراده را نداشته 
باشد که بتواند با این جریان مقابله کند، نمی توان جلوی آن را گرفت 
کما اینکه دیدیم تا ماه های پایانی سال گذشته نرخ ارز مدیریت شد. 
به طور قطع وقتی نرخ دلار به حدود 7۰ هزار تومان می رســد نباید 
اقتصاد کشــور با این نرخ تنظیم شــود وگرنه نظارت دولت در تنظیم 
قیمت هــا و واردات ضعیــف اســت. دولت در مقطع و بازاری که نباید 
ورود دستوری داشته باشد حاضر است اما در حضور به موقع و ضروری 
غایب می شود.متاسفانه شاهد آن هستیم کالایی که با نرخ ترجیحی 
وارد شــده هم با نرخ آزاد به فروش می رســد. وزارت صمت مسئولیت 
نظارت بر قیمت ها در بازار را دارد و بانک مرکزی هم بر تخصیص ها 
نظارت دارد حالا باید دید در این میان چه اتفاقی رخ می دهد که کالا 
وارد و به عمده فروش فروخته می شود و از این مرحله به بعد نرخ های 
آزاد اعمال می شوند. این نشان می دهند که نظارت دچار اشکال است 
و در نهایت فروشنده قیمت گذاری می کند. در این شرایط بانک مرکزی 
برای برخوردها باید اختیاراتی داشته باشد.در شرایط فعلی بازار ارز متأثر 
از عکس العمل طرف منازعه خواهد بود. اما مسلماً طبق آنچه که گفته 
شد نیروهایی که در کانال ها قیمت سازی می کنند در بازار ارز اثرگذار 
هســتند و باید دید این عوامل چه برنامه ای برای بازار ارز دارند. باید 
توجه داشت هم نرخ درهم مدیریت شده است و هم نرخ دلار و یورو 
توسط فدرال رزرو مدیریت می شود و دستخوش تغییرات در پی این 
شرایط خاورمیانه نشده اند.در ایران هم عواملی به دنبال ایجاد تقاضای 
هیجانی هســتند. در حالی که در ســاعاتی مانند نیمه های شب یا روز 
تعطیل که تقاضایی وجود ندارد هم قیمت تغییر می کند و سؤال این 
است که این قیمت ها از کجا نشات می گیرد؟ قطعاً این عوامل از سوی 
بانک مرکزی شناســایی شــده اند. در این مدت هم بانک مرکزی نرخ 
ارز در مرکز مبادله را حفظ کرده و اجازه نداده است که با افزایش نرخ 

بازار آزاد، نرخ مرکز مبادله به سمت بازار آزاد حرکت کند.

نرخ سازها در بازار ارز

مزد روزانه 
کارگـران 
فقط ۳ دلار!

 ۱۹ ماه پس اندازِ کامل دستمزد برای 
خرید یک »پراید هاچبک«

گروه اقتصادی: بعد از ساعت ها مذاکرهٔ بی حاصل در نهادی 
که قرار بوده سه جانبه اداره شود، حداقل دستمزد روزانه 
کارگران برای ســال ۱۴۰۳، رقم ناچیزِ ۲۱۲۳۳۱۳ ریال 
تعیین شــد. بسیاری از کارگران کشور با دستمزد پایه و 
مزد روزانه مشــغول به کار هســتند؛ به این معنا که یک 
روز کامــل کار می کننــد و فقط ۲۱۲ هزار تومان حقوق 
می گیرند، حقوق آن ها کمتر از قیمت نیم کیلو گوشــت 
قرمز است، پولی که با آن نمی توان یک وعده ناهار برای 

یک نفر فراهم کرد.
تردیدی نیســت که قــدرت خریدِ دســتمزد مصوبِ 
شــورایعالی کار در همــان روزهــای اولِ فروردین، به 
شدت ناچیز بود؛ اما هنوز یک ماه از تصویب افزایش ۳۵ 
درصدی حداقل دستمزد و افزایش ۲۲ درصدی مزد سایر 
سطوح نگذشته، صعود بی امان و بی سابقهٔ نرخ ارز، قدرت 
خرید و ارزش دســتمزد کارگران را به کم ترین میزان 
ممکن رساند؛ از آنجا که بیشتر هزینه های زندگی، عملًا 
دلاری ست، اگر مزد کارگران به دلار محاسبه شود، این 

قدرت ناچیز بیشتر نمایان می گردد.
مزد روزانه فقط ۳ دلار! ��

در ساعات پایانی شامگاهِ ۲۶ فرودین، دلار در بازار آزاد 
به حدود ۶7 هزار تومان رسید؛ بنابراین، دستمزد روزانه 
کارگران، ۲۱۲۳۳۱۳ ریالِ مصوب شورایعالی کار، فقط 
۳.۱۶ دلار اســت؛ کارگــران ایرانی برای روزی ۳ دلار 
کار می کنند؛ دستمزد روزانهٔ ۳ دلاری با هر متر و معیار 

استاندارد و بین المللی که بسنجیم، یک دستمزد به شدت 
زیر خط فقر اســت که با آن نمی توان نیازهای خوراکی 
را در حــد آنچه علیرضــا خرمی، فعال کارگری و عضو 
شورای اسلامی کار پلی اکریل اصفهان، »بخور و نمیر« 

می نامد، برآورده سازد.
»قدرت خرید دســتمزد کارگران به پایین ترین میزان 
در تاریخ شــورایعالی کار رســیده است«؛ خرمی با بیان 
ایــن جملــه می گوید: قبل از اتفاقات اخیر و گرانی دلار، 
دســتمزد کارگران واقعاً ناچیز بود و تکافوی هزینه های 
خوراکی را نمی داد؛ حالا با گرانی ارز، سقوط دستمزد به 
شکل بی سابقه ای، سفره های کارگران را از رونق انداخته 
اســت؛ دیگر چیزی در سبد خرید کارگران باقی نمانده؛ 
نمی دانیم چرا هر دولتی که می آید به ســفره های خالی 

کارگران حمله می برد.
او اضافه می کند: کارگران متخصص و باسابقه، معمولًا 
مشمولِ سایر سطوح مزدی هستند که امسال حقوق شان 
۲۲ درصــد افزایش داشــته اســت؛ در همین یک ماهِ 
فروردین، بسیاری از کالاها و خدمات بیش از ۳۰ درصد 
گران شــده، تورم ســال قبل هم حداقل ۵۰ درصد بوده؛ 
در واقع از آغازِ فروردین ۱۴۰۲ تا پایان فروردین امسال، 
حداقل 7۰ یا ۸۰ درصد تورم روی سبد معیشت خانوارها 
داشتیم اما افزایش دستمزد کارگران متخصص کشور که 
ســرمایه ملی هستند و چرخ های اقتصاد را می گردانند، 
فقط ۲۲ درصد بوده است؛ در این اوضاع، آیا بازهم قرار 

است از تحکیم خانواده و فرزندآوری بگویند یا انتقاد کنند 
که چرا نیروهای متخصص، مجرد می مانند و به ناچار و 
از روی اجبار، دســت به مهاجرت می زنند؛ کارگرِ کاربلد 
به هر کشــوری که مهاجرت کند، مزد روزانه اش از ۳ یا 

۴ دلار که بیشتر است!
زمان انتظارِ پرایددار شدن؛ ۱۹ ماه! ��

به گفته خرمی، از ابتدای دهه ۹۰ شمســی، شوک های 
پی درپی اقتصاد، تأمین بی دغدغهٔ مسکن و خانه دار شدن 
را از کارگران گرفت؛ »خانه دار شــدن« سال هاست که 
یک رویاســت، حالا خرید یک خودروی ساده هم برای 
کارگران رویاســت؛ »پرایددار شدن« رؤیایی است که 
به این ســادگی ها با کار کردن و عرق ریختن، محقق 
نمی شود.»پرایددار شدن، رؤیایی بسیار دور از دسترس 
است«؛ این گزاره با نگاهی به قیمت های بازار، خیلی ساده 
قابل اثبات است. براساس جدول قیمت های پراید در ۲۶ 
فروردین مــاه، ارزان ترین نوع این خودرو، پراید هاچبک 
است که ۲۱۳ میلیون تومان در بازار قیمت دارد. فرض 
بگیریم یک کارگر حداقل بگیر با احتساب مزایای مزدی 
همه شــمول، به طور متوسط ۱۱ میلیون تومان حقوق 
می گیرد. قیمت یک پراید هاچبک در بازار، ۱۹.۳۶ برابر 
دستمزد ماهانه این کارگر است؛ به عبارت ساده تر، یک 
کارگر حداقل بگیر با ماهی ۱۱ میلیون تومان حقوق، باید 
بیش از یک سال و نیم، به طور دقیق ۱۹ ماه تمام، کار 
کند، ریالی خرج نکند، غذا نخورد، فرزندش را به مدرسه 

نفرستد، بیمار نشود و کرایه خانه ندهد، در واقع کل درآمد 
ماهانه اش را در یک حساب بانکی ذخیره کند تا بعد از ۱۹ 
ماه بتواند پراید هاچبک بخرد! آنهم فقط به این شرط که 
بعد از گذشت ۱۹ ماه، قیمت پراید هاچبک همان ۲۱۳ 

میلیون تومان باقی مانده باشد و گران تر نشود!
به این ترتیب، وقتی زمان انتظار برای خرید ساده ترین 
نوع پراید به ۱۹ ماه رسیده است، کارگران چطور می توانند 
صاحب یک خوردوی شــخصی شوند؛ وقتی نمی توان 
یک پراید ســاده خرید، چطور می شــود انتظارِ خانه دار 
شدن داشت، زندگی کردن اساساً چگونه ممکن است؟

در چنین شرایطی، آیا واقعیت های موجود و ناتوانی بیش 
از نیمی از جمعیت کشــور از تأمین ســاده ترین نیازهای 
زندگی، مجموعهٔ دولت و کاربدســتان را مجاب خواهد 
کرد که از تصمیم ناعادلانهٔ خود مبنی بر افزایش ۳۵ و 
۲۲ درصدی دســتمزدها برگردند و مزد شاغلان بخش 
خصوصی را که از فقدان امنیت شغلی و تشکل یابی آزادانه 
رنج می برند و عملًا قدرت چانه زنی و تاثیرگذاریِ معطوف 
به نتیجه مطلوب را ندارند، به اندازهٔ تورم تجمیعی یک 
سال و یک ماهِ اخیر زیاد کنند؟ تورم تجمیعی از ابتدای 
فروردین سال قبل تا پایان فروردین امسال، حداقل 7۰ 
تــا ۸۰ درصــد بوده اســت؛ بنابراین اگر ۴۰ تا ۵۰ درصد 
دیگر به دستمزد کارگران افزوده شود، آن ها از فقر نجات 
نمی یابند، فقط می توانند آنگونه زندگی کنند که فروردین 

سال قبل زندگی می کردند....

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

آلبرت بغزیان
 کارشناس اقتصادی

بازتاب

گروه اقتصادی: بازار ارز و ســکه تهران که در روزهای 
اخیر تحت تأثیر تشــدید تنش ها در خاورمیانه بر مدار 
نوسان هیجانی حرکت کرد، به نظر می رسد از مؤلفه 
مهم حمله بامداد یکشنبه ایران به مناطقی در اسراییل 
اثر بپذیرد؛ موضوعی که در صدر اخبار مهم جهان قرار 
گرفته است. برخی فعالان بازار توصیه می کنند در این 

شرایط هیجان بازار از خرید صرف نظر شود.
معامله گران نقش ریســک های سیاســی )ازجمله 
عملیات های نظامی( را در روند بازار پررنگ توصیف 
می کنند چراکه معامله گران با هدف در امان نگه داشتن 
دارایی های خود از موج افزایش قیمت ها، در شــرایط 
تحت تأثیر ریسک های سیاسی، اقدام به خرید هیجانی 
می کنند و با فروکش کردن اخبار دچار زیان می شوند.
آنچه در ابتدای هفته در معادلات خارمیانه و به ویژه در 
مواجهه میان ایران و اسراییل رخ داده، بی تردید حائز 
اهمیت اســت؛ رخدادهایی که در قالب پاسخ ایران به 
اقدام تروریستی اسرائیل در حمله به کنسولگری ایران 
در دمشــق تعریف می شــود. در همین راستا می توان 
به توقیف یک کشــتی باری اســرائیلی توسط نیروی 
دریایی ســپاه در تنگه هرمز اشــاره کرد که برخی از 
تحلیلگران این اقدام را بخشی از پاسخ ایران به اسرائیل 

تلقی کردند.
در سایه این رخدادهای سیاسی نظامی، بازار سکه نیز 
واکنش نشان داده و بار دیگر آرایش صعودی به خود 
گرفت؛ روز گذشــته ســکه امامی با رشد ۱.۵ میلیون 

تومانی به مرز ۴۵ میلیون تومان رسید.
در معاملات پشــت خطی شــنبه شــب هم سکه در 
محدوده یاد شده نوسان داشت تا آنکه خبر مهم عملیات 
پهپادی ایران علیه مواضع اسرائیل اعلام شد. برخی از 
معامله گران بر این باورند که در شرایط کنونی تشدید 

تنش ها و نحوه پاســخگویی ایران به حمله روز یکم 
آوریل دمشق بار دیگر بازار ارز و سکه را تحت الشعاع 

خود قرار خواهد داد.
با این حال برخی دیگر تداوم یا تغییر این شــرایط را 
به پاسخ احتمالی اسرائیل مرتبط می دانند؛ موضوعی 
که در فضای سیاسی همچنان در قالب خط و نشان و 
هشدار میان تهران و تل آویو مشاهده می شود و بنابر 
ادعای معامله گران، هیجان بازار احتمالًا تا ســیگنال 
زمانی که سیگنال ریسک دریافت کند، بر مدار هیجان 

حرکت خواهد کرد.
دلار به عنوان لیدر سایر بازارها از ابتدای سال با رشد 
شارپی افزایش های بیش از هزار تومانی را تجربه کرده 
است. هرچند این اسکناس اصلاح کوچکی نیز داشت 
اما روند کاهشی هفته سوم فروردین، دلار را به مناطق 
قیمتی قبلی برنگرداند. هرچند این تصور وجود دارد که 
دلار در ســایه اخبار نامساعد سیاسی آرایش صعودی 

به خود گرفته است، اما کارشناسان اقتصادی موضوع 
تورم و رشــد نقدینگی را دلیل اصلی رشد قیمت دلار 

عنوان می کنند.
به همین بهانه، تجارت نیوز در گفت وگو با علی صادقین 
کارشــناس اقتصادی میزان اثرگــذاری تنش های 
سیاســی بر بازار ارز را در مقایســه با عوامل بنیادین 

اقتصادی بررسی کرده است.
روند قیمت دلار صعودی است؟ ��

صادقین با بیان اینکه در پی پاسخ به حمله اسرائیل به 
کنسولگری ایران، انتظار ادامه دار بودن روند صعودی 
قیمت دلار از طرف فعالان اقتصادی وجود داشــت 
گفــت: »اکنــون نیز انتظار بر این اســت که دلار در 
کوتاه مدت ســطوح فعلی قیمت را حفظ کند و روند 

صعودی نیز ادامه دار باشد.«
او در کوتاه مدت انتظارات تورمی و اخبار سیاســی را 
مهم تریــن عوامــل اثرگذار بر قیمت دلار عنوان کرد 

و افزود: »اگر اخبار سیاســی به مرور در مســیر آرامش 
حرکت و انتظارات تورمی کاهش پیدا کند، انتظار داریم 
در یک دوره کوتاه مدت، اصلاح اندکی در بازار ارز رخ 
دهد.«امــا روند قیمت دلار در میان مدت و بلندمدت 
چگونه است؟ صادقین در پاسخ به این سؤال گفت: »با 
توجه به عوامل بنیادین، در میان مدت و بلندمدت روند 
بازار ارز همچنان صعودی است. فاکتورهایی نظیر رشد 
نقدینگــی، تورم و نوع تراز پرداخت ها مهر تاییدی بر 
روند صعودی قیمت دلار است. با توجه به اخبار سیاسی 

منفی، افزایش قیمت دلار امری بدیهی است.«
با توجه به داده هــای کلان اقتصادی، نرخ ارز  ��

پتانسیل رشد دارد
این کارشناس اقتصادی به دو فاکتور اساسی در تعیین 
قیمت دلار اشاره کرد و گفت: »عوامل بنیادی که بر 
عرضــه و تقاضای ارز اثرگذارند و قیمت تعادلی ارز را 
تعیین می کنند مثل تراز پرداخت ها، رشــد اقتصادی، 
نرخ بهره و تورم، فاکتورهای بسیار موثری هستند. در 
کنار این موارد، سیاســت های ارزی بانک مرکزی نیز 

اهمیت دارد.«
این کارشــناس اقتصادی افزود: »موضوع انتظارات 
تورمی و چشم اندازی که فعالان اقتصادی از وضعیت 
بازار ارز در هفته ها، ماه ها و روزهای آینده در کوتاه مدت 
و میان مدت دارند در تعیین قیمت دلار اثرگذار است.«
او با اشــاره به وضعیت تورم و رشــد نقدینگی، نرخ 
ارز در بلندمــدت را صعــودی پیش بینی و تاکید کرد: 
»بــا توجه به سیاســت تثبیت نــرخ ارز که حداقل در 
۱۰ ماه اول ســال ۱۴۰۲ دنبال شد، اگر قاعده برابری 
قدرت خرید را در کنار فاکتور قدرت پرداخت ها در نظر 
بگیریم، می توانیم بگوییم قیمت ارز پتانسیل رشد را 

در میان مدت خواهد داشت.«

 نرخ دلار به کدام سمت می رود؟
در گفتگو با تحلیلگر اقتصادی، بررسی شد

اقصاد آنلاین: عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس شــورای 
اســلامی از تدویــن طرحی در مجلس بــرای اصلاح نظام ارزی 

کشور خبر داد.
محســن زنگنه درباره اولویت های مجلس دوازدهم، اظهار کرد: 
اولویــت اصلی مجلس آینده بایــد نظارت بر اجرای قانون برنامه 
هفتم توســعه باشــد، چرا که تقریباً یک سال بررسی این لایحه در 
مجلس زمان برد و بخش های مختلف دولت هم درگیر آن بودند.

وی تصریح کرد: یکی دیگر از اولویت های مجلس دوازدهم باید 
»اصلاح نظام ارزی« کشور باشد. این طرح به دنبال اصلاح نظام 
ارزی کشور است و راهکارهایی را در نظر گرفته تا نظام ارزی کشور 
از این آشــفتگی و تصمیمات بخشــی خارج شود. این طرح بسیار 
مفصل اســت؛ یکی از مســائل مهم و اصلی این طرح آن است که 
در آن نیامده »یارانه ارزی« حذف شود، بلکه آن را به یارانه ریالی 
تبدیل می کند و ارز را در کشــور روی یک قیمت می گذارد. البته 

در ایــن طــرح برای ارزهــای خانگی، ارزهای در اختیار مردم و ارز 
صادراتی و مشوق های صادراتی بندهایی در نظر گرفته شده است.

منتخــب مجلــس دوازدهم اظهار کــرد: اگر این طرح در مجلس 
بررسی و تعیین تکلیف شود، قطعاً در نظام ارزی کشور ثبات ایجاد 
خواهد شــد. اگر فرصت بررســی این طرح در مجلس فعلی نباشد، 
قطعاً پیگیری می کنم تا این موضوع در مجلس دوازدهم در اولویت 

بررسی قرار گیرد و وضعیت نظام ارزی کشور اصلاح شود.

یارانه ارزی حذف می شود؟

تأثیر تخلفات چای دبش ادامه دارد

محمدصادق حسنی، مدیر اجرایی سندیکای کارخانه های چای شمال 
در گفت وگو با ایلنا عقب نشــینی تولیدکنندگان چای کشــور از عرصه 
تولیــد و واگــذاری تأمین چــای داخل را به واردات تکذیب کرد و گفت: 
همه کارخانه های چای آماده هستند با آغاز فصل برداشت چای سبز در 
خدمت چایکاران کشور باشند و این شایعه که کارخانه ها تولید را توقف 
کرده انــد صحت ندارد.وی افزود: با این حال مشــکلات حقوقی برای 
عقد قرارداد میان کارخانه داران و ســازمان چای کشــور به وجود آمده 
که امیدواریم در جلســات و مذاکرات میان سندیکای کارخانجات چای 
شــمال و ســازمان چای این مشــکلات رفع شود؛ این اختلافات بر سر 
بازپرداخت بهای برگ سبز توسط کارخانه داران به سازمان چای است.
حسنی در تشریح اختلافات یادشده اظهار کرد: تا سال ۱۴۰۱ سازمان چای 
مطالبات چایکاران را به راحتی و از محل پرداخت بهای برگ سبز توسط 
کارخانه داران پرداخت می کرد، در ســال ۱۴۰۱ وزارت جهاد کشاورزی 
به وظایف خود مبنی بر تنظیم بازار عمل نکرد و واردات ۱۱۱ هزار تنی 
چای را در این ســال رقم زد در حالی که متوســط واردات هر ساله حدود 
۶۵ هزار تن بود و در نتیجه تخلفاتی که از سوی شرکت چای دبش سر 
زد واردات چای از میانگین هر ســاله به میزان قابل توجهی تجاوز کرد.
وی تصریح کرد: این اتفاق تعادل بازار چای کشــور را در ســال ۱۴۰۲ 
بر هم ریخت و کارخانجات چای با مازاد چای خشــک در بازار روبه رو 
شدند و نتوانستند محصول خود را با قیمت مناسب عرضه کنند. موفق 
نبودن کارخانه داران در فروش محصول چای و کسب درآمد حاصل از 
آن سبب شد نتوانند بهای برگ سبز سال را در محدوده زمانی تعیین شده 
به سازمان چای پرداخت کنند و سازمان چای که از محل درآمد حاصل 
از پرداخت بهای برگ سبز از سوی کارخانه داران مبالغ مربوط به خرید 
تضمینی چای را با چایکاران تســویه می کند در تســویه حســاب با آنها 

دچار مشکل شده است.

بازتاب
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 نکته جدی تر 
خانوار ایرانی 
این است که 
امکان باروری را 
از دست داده 
است، طوری که 
دغدغه والدین 
این شده که 
فرزندان شان 
نمی خواهند 
بچه دار شوند. 
مهم ترین 
دغدغه 
خانواده هایی 
که بچه دارند 
هم نگهداری 
از فرزندشان 
است

عی
ما
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ا گزارش

گروه اجتماعی: وقتی سال گذشته را درباره جامعه ایران 
مرور می کنیم یکســری اسامی، مفاهیم، نگرانی ها، و 
پدیده ها دائم تکرار می شــود، مثلًا ســال گذشته ایده 
مهاجرت خیلی مطرح شد، یا یکی دو سالی هست که 
زن و همه مســائل وابســته به آن پررنگ تر از گذشته 
مورد توجه قرار می گیرد، مثلًا همین مســئله حجاب 
را در نظر بگیریم، مســئله ای که هنوز هم ادامه دارد. 
مسئله اشتغال و امید به آینده هم جزو همین تکرارها 
هست، برای همین یک پژوهشگر مسائل اجتماعی به 
خبرآنلایــن می گوید: »مهم ترین دغدغه افراد ایرانی 

احساس امنیت است.«
مسئله حجاب و مهاجرت از جمله مسائلی است که در 
گفت وگو با اردشــیر گراوند به آن پرداخته شده است. 
شما می توانید متن کامل گفت وگو را در ادامه بخوانید.

مهم ترین نگرانی ایرانی ها در ســال گذشــته  ��
)۱۴۰۲( چه بود؟

ما در این باره با فرد، خانواده و جامعه مواجه هســتیم، 
مهم ترین دغدغه افراد ایرانی احساس امنیت در ایران 

است.
منظورتان از امنیت چیست؟ ��

امنیت عمومی، یعنی از امنیت شــغل گرفته تا درآمد، 
امنیــت انتظامی گرفته تا قضایی. در ســطح خانواده 
مهمترین دغدغــه خانواده های ایرانی هزینه و درآمد 
خانواده اســت که متاسفانه تنظیم نیست، مسئله مهم 
دیگر در خانوار ایرانی مســئله از دست دادن یک عضو 
خانواده است، یعنی مهاجرت های داخلی و خارجی سبب 
شده عموم خانوارهای ایرانی یک عضو خانواده خود را 
از دســت بدهند و از آن دور شــوند. یک مسئله مهم در 
خانواده ایرانی ضعف در اشــتغال است، در حقیقت ۳۰ 
درصد خانوارهای ایرانی هیچ شــاغلی ندارند و حداقل 
۲۵ درصد خانوارهای ایرانی مســتأجر هســتند. نکته 
جدی تر خانوار ایرانی این اســت که امکان باروری را 
از دست داده است، طوری که دغدغه والدین این شده 
که فرزندان شان نمی خواهند بچه دار شوند. مهم ترین 
دغدغــه خانواده هایی که بچــه دارند هم نگهداری از 

فرزندشان است.

درباره جامعه چه طور، مهم ترین دغدغه از نگاه  ��
شما چیست؟

رکورد عجیب اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است که 
در جامعه ایرانی حاکم شده است، رکودی که سبب شده 
جامعه طراوت نداشته باشد. چیزی که امروز در جامعه 
ایرانی وجود دارد تســلط بیش از حد سیســتم دولتی بر 
تمام وجوه زندگی مردم است. نهادهای دولتی امکان 
هرگونــه تحرکــی را از ملت ایران گرفته اند. الان یک 
جــوان بخواهد تولید محتــوا کند، آنقدر دولت همه جا 
هســت که جوان از خیر تولیــد محتوا می گذرد. نکته 
جدی تر در جامعه ایرانی فســاد عمومی اســت که در 
همه جا شــکل گرفته اســت، این فساد به دلیل همان 
مانع بودن دولت در زندگی مردم اســت، هرجایی مانع 
بزرگ تر شود شما هیچ راهی جز رشوه و فساد ندارید.

نکتــه مهم درباره جامعه ایرانی بی تکلیفی این جامعه 
درباره آینده اســت که هیچ چشم اندازی ندارد. جامعه 
ایرانی امروز مقهور یک جناح بندی های سیاسی شده 
که خود این دو جناح سیاســی ســبب گرفتاری فعلی 
ایران شده اند و مردم هم توان جایگزینی این ها را پیدا 
نکرده اند برای همین هم احساس بی قدرتی می کنند، 
جامعه ای که احســاس بی قدرتی کند امکان هرگونه 

توسعه ای را از دست می دهد.
تأثیر اتفاقات ســال قبل بر این مواردی که شما  ��

نام بردید چقدر است؟
اتفاقات سال ۱۴۰۱ یک بخشی از عواطف، احساسات 
و امید ملت را هدف قرار داد، ولی اساساً مسائل ما خیلی 
بنیادی تر از اتفاقات سال گذشته است، ماجرای مهسا 
امینی محصول مشکلاتی بود که از قبل در کشور وجو 
داشت، اما به هر صورت آن اتفاقات یک جور دلزدگی و 

ناراحتی در کشور حاکم کرده است.
پیش بینی شما از جامعه ایرانی در همین مواردی  ��

که نام بردید برای امسال )۱۴۰۳( چیست؟
دربــاره دو مورد در آینده می شــود صحبت کرد، یکی 
درباره زندگی عمومی مردم اســت، از آن جایی که در 
کشــور ما حدود ۲۰ میلیون خانوار ایرانی به زراعت و 
دامــداری ربط دارند، با بــارش باران درآمدها افزایش 

پیدا می کند و در جامعه تزریق می شــود، بنابراین اگر 
ســال آینده باران مناســب ببارد و کشاورزی دامداری 
تأمین شود تا هزینه درآمد خانوار مناسب شود، احتمال 
بروز خشونت در سال آینده را کاهشی می دانم و حتی 
ممکن است هیچ خشونتی بروز نکند. اگر باران نبارد و 
همچنان هزینه درآمد خانوارها با مشــکل همراه باشد 
مردم پتانســیل خشــونت را خواهند داشت در چنین 
وضعیتی اگر دولت اقداماتی مانند افزایش بهای بنزین 
داشته باشد حتماً بروز خشونت در کشور وضعیت جدی 
پیدا می کند. مردم از منظر مالی در دو نقطه سال تخلیه 
می شــوند، یکی پایان فروردین و دیگر پایان مهر هر 
سال. در اردیبهشت ماه جیب ها خالی است و هر حرکت 
اشتباهی از دولت می تواند سبب ساز بروز خشونت شود.

از ســال ۱۴۰۱ زنان نقــش محوری در جامعه  ��
پیــدا کردند، وضعیت حوزه زنان را در یک ســال 
گذشــته چه طور ارزیابی می کنید و در آینده آن را 

چه طور می بینید؟
هر جامعه ای که زن و معلم در آن عزیز شوند جایگاه 
بلنــدی دارد، جامعه ای کــه در آن به زن بی توجهی 
شــود وضعیت ضعیفی پیدا می کند. ما در جامعه زنان 
باســواد داریم، امروز نرخ زنان باســواد در گروه سنی 
جوان به ۹۵ درصد رســیده و نرخ زنان تحصیل کرده 
به بالای ۵۰ درصد رسیده است اما نرخ بیکاری همین 
زنان تحصیل کرده 7۰ درصد است، بنابراین طبیعی 
اســت که زنان پتانسیل خشونت داشته باشند و البته 
به شــدت هم در جامعه تاثیرگذار هستند. خیر جامعه 
در این اســت که زندگی زنان را توســعه بدهیم که 
بتوانند با توجه به توانایی های شــان به جایگاه واقعی 
برسند، شر برای جامعه این است که آن ها را در همین 

وضعیت نگه داریم.
به نظرتان با وضعیتی که مدیریت کشــور دارد،  ��

تصمیمات به ســمت خیر جامعــه و توجه به زنان 
سوق پیدا می کند؟

به نظرم خیر، اصلًا برنامه ای برای آن وجود ندارد.
بعد از اتفاقات سال ۱۴۰۱ مسئله حجاب خیلی  ��

در جامعه ظهور و بروز پیدا کرد، به نظرتان مسئله 

حجاب در جامعه ایرانی در نهایت چه سرنوشــتی 
پیدا می کند؟

حجاب در جامعه امروز ایران تبدیل به یک امر اقناعی 
شده است، مادامی که زنان ایران با این ویژگی باسوادی 
و تحصیل کردگی درباره حجاب اقناع نشــوند امکان 

اعمال آن وجود ندارد.
حتــی با فرض قانون گــذاری درباره حجاب و  ��

اعمال جریمه؟
مگــر دراین باره قبل تر هم به اشــکال مختلف اعمال 
قانون نکردند؟ اما شــاهدیم که از ســال های ۱۳۶۵ به 

بعد حجاب کمرنگ تر می شود.
در یک سال گذشــته ما خیلی درباره مهاجرت  ��

شــنیدیم، مخصوصاً دربــاره مهاجرت نخبگان، 
به نظرتــان روند این مهاجرت ها برای امســال و 

آینده چگونه است؟
مهاجــرت و باروری چســبندگی دارند، یعنی اگر یک 
نفــر مهاجرت کند نفر بعــدی را با خودش می برد، به 
نظرم مهاجرت به بیرون از ایران همچنان ادامه دارد و 
ممکن اســت شکل جدی تر پیدا کند یعنی مثلًا مانند 

افغانستانی ها توده ای مهاجرت کنیم.
دلیل اصلی این مهاجرت ها چیست؟ ��

مردم در ابعاد مختلف احساس ناامنی عمومی می کنند، 
بنابراین فرزندان شان را به خارج از کشور می فرستند.

دلیلی اصلی افزایش مهاجرت داخلی چیست؟ ��
یکی به دلیل نداشتن شغل است، افراد مهاجرت می کنند 
که شغل پیدا کنند. به طور طبیعی بخش دیگر مهاجرت 
داخلی برای تبعیت از خانوار است، یعنی یکی از اعضای 
خانواده برای شــغل به شــهری دیگر مهاجرت کرده، 
بقیه اعضای خانواده هم به دنبال آن مهاجرت می کنند.

آســیبی که از افزایش مهاجرت داخلی به جامعه  ��
می رسد چیست؟

در مبدأ تمام ســرمایه ها مانند سرمایه اجتماعی، مالی 
و غیره از دســت می رود، بنابراین در مبدأ ما با تخریب 
سرمایه ها مواجه هستیم. در شهرهای مقصد با تراکم 
مواجــه می شــویم، این تراکم هم ســبب تخریب و 

بی سامانی نظام اجتماعی در مقصد می شود.

گزارش

گروه اجتماعی: رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
با بیان اینکه افسردگی و اضطراب شایع ترین مشکلات 
روانشناختی در کشور هستند، از تدوین پیش نویس سند 

سلامت روان خبر داد.
علی فتحی آشــتیانی در نشســت خبری ســازمان 
نظام روانشناســی و مشاوره در پاسخ به سؤال تسنیم 
مبنی بر اینکه شــایع ترین اختلالات روانشناختی در 
ایران کدامند؟ اظهار کرد: افســردگی و اضطراب جزو 
شایع ترین مشکلات روانشناختی در کشور است اما به 
طور دقیق آماری از اینکه شیوع افسردگی و اضطراب 

در کدام استان ها و به چه میزان است، وجود ندارد.
تدوین پیش نویس سند سلامت روان ��

وی از تدوین پیش نویس ســند سلامت روان خبر داد 
و گفت: این موضوع هنوز نهایی نشده است؛ بررسی 
سیمای سلامت روان جامعه نیز یکی از مسائلی است 
که در دستور کار ما قرار دارد زیرا از این طریق متوجه 
می شــویم که مشکلات روانشناختی به چه میزان در 

جامعه شیوع دارند.

تعرفه خدمات روانشناختی بخش خصوصی ��
فتحی آشتیانی درباره تعرفه خدمات مشاوره روانشناسی 
گفت: تعرفه خدمات روانشناسی در بخش خصوصی 
۳۲۱ هزار تومان برای مقطع کارشناسی ارشد و ۳7۸ 
هزار تومان برای مقطع دکترا تعیین شده است. افرادی 
که سابقه کار بیش از ۱۵ سال دارند می توانند ۱۵ درصد 

به این تعرفه ها اضافه کنند.
میــزان پوشــش بیمه ای خدمات مشــاوره  ��

روانشناسی
وی در پاســخ به ســؤال دیگر تسنیم مبنی بر میزان 
پوشش بیمه ای خدمات سلامت روان بیان کرد: بیمه 
در دو گرایش روانشناســی بالینی و سلامت خدمات 
روانشناسی را تحت پوشش قرار داده و 7۰ درصد مبلغ 
تعرفه را بیمه پرداخت می کند؛ طبیعتاً همه بیمه ها باید 
بپذیرند که تعرفه ها را پوشش بدهند اما تا جایی که بنده 
اطلاع دارم بیمه سلامت در حال حاضر این خدمات را 
پوشش می دهد و تأمین اجتماعی هنوز به این موضوع 

ورود نکرده است.

برگزاری دومین آزمون صلاحیت حرفه ای در  ��
تیرماه

رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره از برگزاری 
دومین آزمون صلاحیت حرفه ای در تیرماه سال جاری 
خبر و ادامه داد: در نخستین آزمون صلاحیت حرفه ای 
که در دوره پنجم سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 
طراحی و ۱۵ دی ماه ۱۴۰۲ برگزار شد ۱۶ هزار و ۳7۱ 
نفر ثبت نام کردند. آزمون توســط ســازمان سنجش 
برگزار شــد و بعد از حدود ۴۰ روز نتایج اعلام شــد و ۸ 

هزار و ۴۱ نفر پذیرفته شدند.
پنجمین دوره شــورای ســازمان به کار خود  ��

پایان می دهد
وی در پایان از مشــکلات پیش روی ســازمان نظام 
روانشناســی گلایــه و عنوان کرد: بــه دلیل ابهام و 
بلاتکلیفی و موانع پیش رو و فشــارهای متعددی که 
از جوانب مختلف به شــورای مرکزی ســازمان نظام 
روانشناسی وارد می شود، پنجمین دوره شورای سازمان 
نظام روانشناســی تصمیم گرفته از امروز کار خود را 

متوقف کند.رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره، 
به دلایل این تصمیم اشاره ای نکرد و افزود: فعالیت 
سایر اجزای سازمان به هیچ عنوان متوقف نخواهد شد 
و معاونین سازمان کار خود را ادامه می دهند. معاونین 
آموزشــی و پژوهشی که مسئولیت برگزاری آزمون 
صلاحیت حرفه ای را دارند به صورت جدی کار خود 
را ادامه می دهند و سایر معاونت ها به وظایف خود از 
جمله صدور پروانه مراکز و عضویت و نظارت، عمل 

خواهند کرد.

افسردگی شایع ترین اختلال روان
تدوین پیش نویس سند سلامت روان

 احتمال وقوع 
مهاجرت  توده ای
 از ایران

یک جامعه شناس: مادامی که زنان 
درباره حجاب اقناع نشوند امکان 
اعمال آن وجود ندارد

ایسنا: رئیس پلیس راهور فراجا از پیگیری برای اجرایی شدن اعتراض اینترنتی 
به جرائم رانندگی در سال جاری خبر داد.سردار سید تیمور حسینی درباره میزان 
افزایــش جرائم رانندگی در ســال جدیــد گفت: نرخ جدید جریمه ها هنوز به ما 
ابلاغ نشــده اســت و ما منتظریم نرخ جریمه ها از طرف هیات دولت به پلیس 
راهور اعلام شود. اما در کل می توانم بگویم که جریمه های مربوط به تخلفات 
حادثه ساز تا پنج برابر افزایش پیدا می کند و البته این افزایش پنج برابری مربوط 
به تمام تخلفات نیست و همانطور که گفتم در مورد تخلفات حادثه ساز تا پنج برابر 
افزایش مبلغ را خواهیم داشت.حسینی ادامه داد: بیشترین میزان جرائم مربوط به 
رانندگی در حالت مستی و مصرف مواد روان گردان است. توقیف خودرو، شش 
ماه ضبط گواهینامه و نمره منفی و معرفی به مراجع قضایی از جرائم این مورد 

تخلف در نظر گرفته شــده اســت.رئیس پلیس راهور فراجا با بیان اینکه قانون 
رسیدگی به تخلفات رانندگی در سال ۱۳۸۹ به تصویب رسیده و از ابتدای سال 
۱۳۹۰ به اجرا گذاشته شد است، گفت: در همین قانون پیش بینی شده که پلیس 
می تواند هر سه سال یک بار پیشنهاد افزایش جریمه ها را با توجه به نرخ تورم 
داشته باشد و این پیشنهاد باید در هیات دولت مطرح شود. البته قانون گذار فقط 
راجع به نرخ جریمه مجوز را صادر کرده و نمره منفی و مدت زمان توقیف و سایر 
مجازات های مکمل و جایگزین به شکل ثابت باقی می ماند.وی درباره پیامک 
ارسالی از تخلفات برای رانندگان نیز گفت:  ما تاکید داریم که حتماً و به محض 
ارتکاب تخلف پیامکی برای متخلف ارسال شد. در متن پیامک اولیه ذکر شده 
تخلف انجام شده اما در حال بررسی است و پیامک دوم بعد از تأیید ارسال می شود 

که شناسه پرداخت در آن وجود دارد معمولًا در پیامک دوم خطایی نداریم. از این 
رو اگر شهروندان پیامکی دریافت کردند که حاوی شناسه پرداخت نبود، نگران 
نباشند.حسینی افزود: درصد خطای پیامک دوم بسیار پایین است. عمده خطاها 
در مورد پیامک های اولیه اســت، اما در هر صورت اگر فردی با بررســی سوابق 
تخلفات خود متوجه شــد که برخی از خطاهای ذکر شــده را مرتکب نشده باید 
اعتراض خود را در واحدهای رسیدگی دنبال کند.رئیس پلیس راهور فراجا گفت: 
در همه استان ها و شهرستان های کشور امکان اعتراض به جریمه وجود دارد. 
ما در سال ۱۴۰۳ موضوع رسیدگی غیر حضوری اینترنتی را خواهیم داشت که 
مردم می توانند اعتراض خود را در سامانه ثبت کنند و بعد از مطابقت اگر به نتیجه 

برسیم که ادعای فرد درست است جریمه حذف و پاک خواهد شد.

امکان اعتراض اینترنتی به جریمه رانندگی در سال ۱۴۰۳

گروه اجتماعی: درحالی که نیروی انتظامی خبر از اجرای قانون حجاب 
از روز شــنبه داده اســت اما لایحه عفاف و حجاب همچنان ســرگردان بین 

شورای نگهبان و مجلس است.
در همین رابطه طی روزهای اخیر غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قوه 
قضائیــه دربــاره لایحه عفاف و حجاب، گفت: »در شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، قوه قضاییه مکلف به تدوین لایحه ای در رابطه با عفاف و حجاب 
شــد لذا ما لایحه ای معطوف به هدف را در ۹ ماده تنظیم کردیم که آن ۹ 
ماده در دولت به ۱۵ ماده و در مجلس به 7۱ ماده تبدیل شد و هنوز هم به 
ســرانجام نرســیده است و بواسطه برخی ابهامات و اشکالات، میان مجلس 

و شورای نگهبان در رفت وآمد است.«
انتقادات رئیس عدلیه به لایحه عفاف و حجاب، به رفت آمد میان این لایحه 
در میان مجلس و شــورای نگهبان در حالی اســت که بی شک در سالی که 
گذشت، یکی از مهم ترین لوایحی که توجهات زیادی را به خود جلب کرده بود، 
لایحه موسوم به »عفاف و حجاب« بود که اگر چه در تاریخ ۳۱ اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۲ به تصویب دولت رســیده و به مجلس فرســتاده شــد، اما تا به این 
لحظه آنقدر حرف و حدیث پشــت ســر این لایحه مطرح شــده که هنوز نه 
دولت و نه مجلس حاضر نیستند مسئولیت آن را گردن بگیرد یا اصلًا شفاف 
بگویند آقایان در پشت این درهای بسته برای حجاب چه تصمیمی گرفته اند.
اخبار و بگو مگو درباره این لایحه لبریز از "اگر و شاید" کم نبود اما یکی از 
خبرها و افشاگری های تکان دهنده درباره لایحه عفاف و حجاب، اعتراف 
حســن نوروزی، عضو هیئت رئیســه کمیسیون ویژه بررسی لایحه عفاف و 
حجاب به دستکاری در این لایحه در گفتگو با خبرآنلاین بود. او در مناظره 
با نوری قزلجه بیان کرد: »تفاوت لایحه مصوب کمیسیون ویژه با لایحه ای 
که در ســامانه بارگذاری شــد و برای شورای نگهبان ارسال شد، حدود ۲7، 
۲۸ مورد بود که چون شورای نگهبان ایراد گرفت و همان مواد اصلاح شد، 
نسبت به آن صحبتی نیست اما ۳ مورد بعد از بازگشت از شورای نگهبان به 

ایرادات این شورا اضافه شده که نسبت به آن اعتراض داریم.«
اگر چه این ادعا با واکنش موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون ویژه بررسی 
لایحه عفاف و حجاب همراه شد و گفت: »اینکه ۳ ماده به لایحه عفاف و 
حجاب اضافه شده باشد، درست نیست واضح است که چنین ادعایی غلط 
است.« اما محمد تقی نقدعلی، عضو هیئت رئیسه کمیسیون حقوقی و قضائی 
در واکنــش بــه این ادعا به خبرگزاری خبرآنلاین گفت: »اصل تفاوت میان 
مصوبه کمیسیون و آنچه به شورای نگهبان ارسال شده را تأیید می کنم.«

در این میان، یکی از موضوعاتی که نقدهای زیادی را به سمت این لایحه 
برد، بحث جریمه مالی زیاد برای افراد کم حجاب و بحث گشت ارشاد بود، 

که همچنان نیز این مسئله ادامه دارد.
مهــدی باقــری، دراین باره گفته بــود: »جرم انگاری ها را برای مردم انجام 
نداده ایم، بلکه برای افرادی که قانون شکنی می کنند قرار دادیم. این را برای 
افرادی که یک روز به شــکل اراذل و اوباش، قمه و قداره کشــی می کنند، 
دزدی و قانون شکنی کرده و حق مردم را ضایع می کنند، قرار داده ایم. برای 
دختران نوجوان مان فقط آمده ایم بحث فرهنگی را لحاظ کرده ایم و نوعی 
قانون را نوشته ایم که وقتی مشاهده کرد با مجرم حرفه ای چگونه برخورد 

می شود، سمت آن جرم نرود.«
همچنین امیرحســین بانکی پور، نماینده اصفهان در مجلس، در اواســط 
اسفندماه در گفتگویی بیان کرده بود: »بابت جریمه بی حجابی مستقیماً ۳ 
میلیون تومان از حساب بانکی افراد کم خواهد شد. این قانون بعد از عید اجرا 
خواهد شد و سنگین ترین جریمه هم برای سلبریتی های مروج بی حجابی 

است؛ ممنوع الخروج و ممنوع التصویر می شوند.«
اظهار نظری که حتی صدای روزنامه اصولگرای فرهیختگان را هم درآورد 
و در گزارشی نوشت: »این موضوع در شرایطی مطرح شد که مشارکت ۴۰ 
درصدی در انتخابات و میزان آرای باطله این پیام را به همراه داشــت که 
هنوز نسبت به برخی موضوعات نارضایتی وجود دارد، اما به نظر می رسد در 
نگاه برخی از نمایندگان مجلس این نارضایتی اساساً اهمیت چندانی ندارد.«

محمد صدر نیز این اظهار نظر را یک ورشکستگی برای سیستم بانکی معرفی 
کرد و گفت: »طرح این مســئله باعث می شــود که همه مردم پول هایشان 
را از بانک خارج کنند و به سیســتم بانکی اعتماد نداشــته باشــند و نه تنها 
ضــرر فرهنگــی و بی اعتمادی بلکه ضرر اقتصادی هم می زند و بانک ها را 

ورشکسته می کند.«
جدال میان دولت و مجلس ��

اما موضوع دیگر اختلاف بین قوا بر ســر این لایحه اســت. لایحه عفاف و 
حجاب که با اجماع سه قوه از سوی قوه قضائیه در ۹ ماده در اردیبهشت ماه 
تهیه و به دولت ارائه شــد، پس از اضافه شــدن ۶ ماده دیگر به آن از ســوی 
دولت به مجلس فرســتاده شــد و در بهارستان نیز به 7۱ ماده تبدیل گشت. 
بر همین اســاس، مواردی که از ســوی دولت و مجلس به آن افزوده شد آن 
را در عمل از شــکل یک لایحه قضایی خارج کرد و منجر به بروز اختلاف 

میان قوه قضائیه و دولت شد.
علــی بهــادری جهرمی، ســخنگوی دولت، در تاریــخ اول آذرماه در جمع 
دانشجویان دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، گفت: »در موضوع مقابله با 
بی حجابی و مساله کشف حجاب دولت معتقد بود که نیازمند به اصلاح در 
قانون نیستیم و قوانین موجود کفایت می کند و لزومی به ارائه لایحه جدید 
نیست، با این همه، به دلیل اینکه قوه قضائیه این لایحه را تدوین و به دولت 
ارسال کرده و از این حیث لایحه قضایی محسوب می شده، بنابراین دولت 
به جــای رویکــرد مخالفت، رویکرد تعامل را برگزیده و لایحه را ظرف مدت 

۲۰ روز تقدیم مجلس کرده است.«
این سخنان واکنش رسانه قوه قضائیه )میزان( را در برداشت و در یک اطلاعیه 
7 بندی نوشت: »مساله عفاف و حجاب در جلسه سران سه قوه مطرح و در 
این جلسه لزوم ارائه لایحه قضایی برای مواجهه با بی حجابی یا کشف حجاب 
توســط قوه قضائیه مورد تاکید و تصویب اعضای جلســه قرار گرفته و نهایتاً 
رئیس دستگاه قضا بر همین اساس و همچنین مبتنی بر مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی دستور لازم برای تهیه لایحه قضایی را صادر کرده است.«

آخرین خبر از لایحه عفاف و حجاب ��
علی رغم اصرار نمایندگان برای اجرایی شــدن این لایحه، هادی طحان 
نظیف، ســخنگوی شــورای نگهبان در آخرین نشست خبری خود در سال 
۱۴۰۲، درباره وضعیت لایحه عفاف و حجاب گفت: »آخرین مصوبه ای که 
از مجلس دریافت کردیم این لایحه بوده است که در نوبت رسیدگی است.«

همچنین رئیس کمیسیون قضائی نیز، در چند روز گذشته، درباره این که در 
رفت و آمد لایحه عفاف و حجاب بین مجلس و شــورای نگهبان ایرادات 
شورای نگهبان بیشتر در چه مواردی بوده است، اظهار داشت: »در ماده های 
۱۹، ۶۵، ۴7 و ۴۹ یکســری ایرادات را شــورای محترم نگهبان گرفته بود و 
کمیسیون ان شاالله این هفته اصلاح کند.« حال باید دید که این لایحه در 
سال جدید به تصویب می رسد یا باز هم مانند توپی سردرگم میان مجلس 

و شورای نگهبان پاس کاری می شود.

 پلیس: آغاز اجرای طرح حجاب و عفاف از امروز
»لایحه عفاف  و حجاب«  به کجا رسید؟

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار

شنبه
1 اردیبهشت ماه 1402 
سال هفتم
شماره 352
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طی سالهای اخیر افزایش روند اجاره بها بسیاری از 
مستاجران را با مشکل مواجه کرده است که ادامه 
این روند باعث به حاشیه راندن مستاجران به اطراف 
شــهرها شده است. به گزارش »نقش اقتصاد« طبق 
آمارهای رسمی افزایش روند اجاره بها طی سالهای اخیر 
باعث شده تا بخش مسکن بسیاری از درآمدهای مردم 
را ببلعد. افزایش سرانه هزینه مسکن در سبد خانوار چاره 
ای جز مهاجرت به حاشــیه شــهرها را برای مستاجران 
باقی نگذاشــته است.در همین رابطه هادی سرخوش، 
فعال بازار مسکن گفت: از اواسط سال گذشته وضعیت 
بازار اســتیجاری در ســال ۱۴۰۳ قابل پیش بینی بود تا 
جایی که حدود ۱۰ درصد از مســتاجران تهرانی اقدام 
به بازگشــت به شهرهای اطراف تهران کردند.به گفته 
این فعال بازار مســکن، بازخورد اجاره بها از تورم ناشــی 
از سوء مدیریت ها و از همه مهمتر ادامه روند تحریم ها 
در اقتصاد ایران، بسیار سخت و شکننده بود، به طوری 
که آمارها از افزایش ۱۵۰ درصدی اجاره بها در ســال 

۱۴۰۲ حکایت دارد!
سرخوش با اشاره به اینکه مستاجران هر ساله علاوه بر 
سایر هزینه های معیشتی، باید اجاره بهایی فراتر از نرخ 
تورم را نیز بپردازند، گفت:  امسال قطعاً تعداد متقاضیان 
رهن کامل خانه خیلی کمتر از سال های گذشته خواهد 
بود چراکه مردم با تورمی که با آن دســت به گریبان 
هستند توان پس انداز نخواهند داشت و همین موضوع 

دلیلی بر افزایش تقاضا برای اجاره خانه خواهد شد.
کدام مســتاجران وام ودیعه مســکن دریافت  ��

کردند؟
وی تصریــح کــرد: دولت از ایــن روند به خوبی مطلع 
است، اما تنها کاری که در سال های گذشته در مقابل 
این وضعیت انجام داده است، دادن وعده برای پرداخت 
ودیعه مسکن بود که تنها جزئی از این جمعیت مستأجر 

توانستند این وام را دریافت کنند.
این کارشــناس و فعال بازار مســکن با تاکید بر اینکه 
اجاره بها دغدغه بزرگ مستاجران در سال جاری خواهد 
بود، گفت: تورم اجاره بها از تهران به حاشــیه شــهر 
تهران رســیده و امروز این وســعت به شهرهایی مانند 
ورامین، فیروزکوه، پاکدشــت، قرچک و درنهایت ۴۸ 
شــهر استان تهران رســیده است.سرخوش ادامه داد: 
حاشیه نشینی دیگر نشانه فقر نیست چراکه اجاره بها 
در همین حاشیه ها سربه فلک کشانده و قیمت های غیر 
واقعی و بسیار گران جایگزین اجاره بهای حداقلی شده 
است.وی ادامه داد: امروز و در همین ابتدای سال، یک 
واحد ۶۵ متری در فیروزکوه با ۱۰۰ میلیون پیش و ماهی 
۳ و نیم میلیون اجاره داده می شود. این به عنوان نمونه 
مطرح شد و متاسفانه ارقام اجاره مسکن به شهروندان 
در شهرهای اطراف تهران که حدود ۲ تا ۳ ساعت زمان 
برای تردد باید صرف کند بسیار بالا و حتی برای ادامه 

حضور غیر ممکن خواهد بود.
تغییر ذائقه مردم از خانه های ویلایی به خانه های  ��

قوطی کبریتی
تراکم جمعیت و محدود کردن ســاخت و سازها در مرز 
شــهرها باعث شده که با گرانی مسکن مواجه شویم؛ 

برای کاهش قیمت مسکن باید مرز شهرها برداشته و 
به مردم زمین داده شود تا مردمی سازی صورت بگیرد.

همــه عادت کرده ایم داخــل خانه های بلند مرتبه و برج 
زندگی کنیم. در اوج تراکم جمعیت؛ بلندمرتبه نشــینی و 
خانه های قوطی کبریتی سبک زندگی را تغییر داده و باعث 
شــده تا زندگی برای مردم سخت شود. عمودی سازی با 
فرهنگ ما ســازگار نیســت. مشکلاتی از قبیل ترافیک، 
هوای ناســالم برای همهٔ افراد، نداشــتن فضای سبز که 
این سبک زندگی برای افراد به وجود آورده، دلیلی شده تا 
مردم مجبور به زندگی در خانه های قوطی کبریتی باشند 
و احساس رفاه نکنند.در حالی که تا همین چند سال پیش 
مفهوم خانه نسبت به آنچه امروز درگیرش هستیم کاملًا 
متفاوت بود. در این با ره با حجت الاســلام سیدمصطفی 
رضوی، دبیر ســتاد راهبری معماری و شهرسازی حوزه 
علمیــه گفت وگو می کنیــم: »خانه باید خانه ای بزرگ و 
حیاط دار باشد. در روایات ما مخصوصاً باب وسعت المسکن 
اصــول کافی روایات متعدد از پیامبر )ص(، حضرت علی 
)ع( و امام کاظم )ع( است که خانه مطلوب، خانه ایست که 

دارای حیاط وسیع باشد؛ یعنی ساخت افقی.«
وضع قوانین برای معضل مسکن ��

تراکم جمعیت در شــهرها فقــط باعث آلودگی هوا یا 
ترافیک نمی شــود، بلکه مشــکلات بزرگ تری مانند 
گرانی مسکن را هم به دنبال دارد. قیمت مسکن به حدی 
افزایش پیدا کرده است که شما کسی را نمی بینید دغدغه 
خانه نداشته باشد. اگر مشکلاتی که این نوع ساخت وساز 
برای روحیات خانواده ها به وجود آورده است را در نظر 

بگیریم، دغدغه های مردم سر به فلک می کشد.رضوی 
مشــکل اصلی گرانی مسکن را حبس زمین می داند 
و توضیــح می دهد: »اگر عرضه زمین به اندازه کافی 
باشد قیمت زمین شکسته می شود. الان حبس زمین 
بــه قوانین ما کمک می کند مثل شــهرداری، تراکم 
فروشــی. قوانین متضاد است، شهرداری ها سودشان 
در تراکم فروشی است و اینکه زمین کم باشد و تراکم 
بفروشــند. اگر زمین زیاد شــد شهرداری پولی ندارد 
برای اینکه بتواند مشکلات خودش را حل کند؛ یعنی 
سیستم های کشورمان به نحوی است که مانع جدی 
برای تحویل زمین است.«یکی از مشکلاتی که مطرح 
می کنند بحث روبنایی )نهادهای اجتماعی، فرهنگی 
و سیاســی( اســت. رضوی معتقد است روبنایی یک 
وظیفه حاکمیتی است و دولت برای آپارتمان هم باید 
مدرسه، بیمارستان و خدمات آماده کند و فرقی ندارد 
و مشــترک اســت. وی از مشکلات دیگر و راه حل ها 
می گوید: »یک مشــکل بحث زیرساخت و هزینه اش 
اســت که دولت می تواند تدبیر کند. من یادم اســت در 
نهاد ریاســت جمهوری پیشنهاد دادم، قانون مالیات بر 
عوائد مسکن که از سال ۸۳ تا الان در مجلس مانده و 
متأسفانه تصویب هم نشده است؛ مثلًا هر خانواده ای ۳ یا 
۴ بچه دارد، شما به تعداد افراد خانه ات حق داری مسکن 
برای خودت داشــته باشی و مالیاتی قرار داده نشود؛ اما 
اگر از ۴ تا بیشتر شد یک مالیات مؤثر مثلًا ۶۰% فرض 
بفرمائید، کســی که ۵ تا خانه دارد خانه پنجمش باید 

۶۰% مالیات دهد.«

گفتگو

 کم کم بازار مسکن وارد فصل جدید از نقل وانتقال 
می شــود. آن طور که مشاوران املاک می گویند، 
فاصلــه گرفتن نرخ های پیشــنهادی اجاره بها با 
قدرت پرداختی مردم، مهم ترین عامل در فضای 

مبهم بازار اجاره است.
بررسی ها نشان می دهد نرخ های پیشنهادی اجاره 
در ماه های اخیر نوســان بیشتری را تجربه کرده 
اســت تا برگی دیگر از تورم در زندگی مردم ورق 
بخــورد. گرانی بازار اجاره مســکن طی ماه های 
اخیر به حدی اســت که داد بسیاری از مستاجران 
را در آورده و ایــن در حالــی اســت که با نزدیک 
شــدن به فصل نقل و انتقال بازار اجاره مســکن 
وارد فاز جدید قیمتی شــده اســت، تا حدی که 
منحنی کرایه خانه نســبت به درآمد مســتاجران 
رشــد قابل ملاحظه ای را تجربه می کند.در این 
شــرایط، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرسازی در انتهای سال گذشته وعده داد که 
با اجرای قانون ســاماندهی بازار زمین، مسکن و 
اجاره بها شــاهد کاهش قیمت مســکن از ابتدای 

سال جدید و کنترل بازار اجاره خواهیم بود.
بنا به گفته ابوالفضل نوروزی، برای ساماندهی بازار 
اجاره و مســکن یک خلأ قانونی داشتیم که وزات 
راه و شهرسازی با کمک مجلس طرح ساماندهی 
بازار زمین، مســکن و اجــاره در ۱۴ بند ماده ارائه 
کرد که از این تعداد ۱۱ ماده در شــورای نگهبان 

به تصوب رسید.
با این حال، این ســؤال در حال حاضر و در آســتانه 
فصل نقل و انتقال اجاره در ذهن مستاجران مطرح 
اســت که امســال با چه شــرایطی در بازار روبه رو 

خواهند شد.
می توان جلوی رشد اجاره بها را گرفت؟ ��

فردین یزدانی، کارشناس بازار مسکن در گفت وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین درباره وضعیت بازار اجاره 
در سال جدید گفت: سال گذشته که تا حدی رشد 
قیمت ملک متوقف شــد، اما رشــد بازار اجاره بها 
داشت و حتی به نسبت بیشتر از تورم هم بود، زیرا 
باید اجاره ها در مکانیزم بازار باید تا حدی افزایش 
پیدا کند که مطابق با ارزش دارایی ملک هم باشد.
وی با بیان این که این انطباق هنوز به صورت کامل 
صورت نگرفته است، افزود: بر این اساس، می توان 
پیش بینــی کرد کــه کماکان تورم در بخش اجاره 
بالاتر از تورم در ســایر کالاهای مصرفی خواهد 
بود. به تبع آن، فشار اجاره بها هم بر روی خانوار و 
به خصوص خانوارهای کم درآمد بیشتر خواهد بود.
این کارشناس بازار مسکن در پاسخ به این پرسش 
که آیا سیاســتی را می تــوان به کار برد که جلوی 
رشد قیمت ها در بازار اجاره را بگیرد؟ تصریح کرد: 
خیر، یک مشــکل بخش مســکن این است که در 
بخش تولید با رکود و تورم رو به رو هســتیم و در 
عین حال، عدم تعادل بین قیمت ها و درآمد خانوار 
را شــاهد هســتیم. این عدم تعادل، بنیان اقتصاد 
کلان اســت و بنیان درون بخشی به آن شکل که 

می توان گفت، ندارد.
یزدانی عنوان کرد: سیاســت خاصی که به صورت 
مقطعــی جلوی افزایــش قیمت ها را بگیرد، قابل 
تصور نیست. سیاست هایی هم که حتی در شرایط 
اقتصادی عادی و نرمال در پیش گرفته می شــود، 
به طور معمول در میان مدت جواب می دهد؛ آن هم 

در شــرایطی که اقتصاد کلان دچار تلاطم نباشد.
وی با اشــاره به سامان ثبت معاملات، متذکر شد: 
هیچ منطقی ندارد. در بهترین حالت، پولی که باید 
به معاملات ملکی بدهید، رقمی نیســت که قابل 
ملاحظه باشد برای خانواری که اجاره بهای سنگین 
پرداخت می کنند.این کارشناس بازار مسکن یادآور 
شد: این سامانه اگر خوب اجرا شود و ضمانت های 
حقوقی هم داشته باشد، بار مالی ای که از دوش خانوار 
جمع می کند، بسیار جزئی و اصلًا قابل چشم پوشی 
نیست. بیشتر به نظر می رسد شواف باشد تا سیاست 
عملی.کیانوش گودرزی، رییس اتحادیه مشاوران 
امــلاک نیز در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
در پاسخ به این پرسش که قیمت ها در سال ۱۴۰۳ 
افزایشــی است یا کاهشی؟ افزود: ما همیشه یک 
افزایش قیمتی را خواهیم داشت، اما امیدواریم در 
ســال آینده با یک سیاســت درست و آینده نگری 
در حوزه مسکن، شرایط متفاوت شود.وی تصریح 
کــرد: ببینید، به طور معمول هر ســاله ۲۵ درصد 
نسبت به سال قبل اجاره ها افزایش پیدا می کند. این 
موضوعی است که مجلس به دولت اجازه داده است 
که برحسب موضوعات تورمی ورود پیدا کند و عدد و 
رقمی اعلام شود.رییس اتحادیه مشاوران املاک با 
بیان این که تعیین این اعداد و ارقام کار بدی نیست، 
در همه جای دنیا هم این اتفاق می افتد، ولی درف 
ایران بستر آن هنوز فراهم نبوده و ابزار لازم برای 
این کار مهیا نیست، متذکر شد: پارسال اگر این اتفاق 
می افتاد، می توانستیم به مشاوران املاک بگوییم 
قیمت ها را رعایت نکردید، یعنی موضوع قابل رصد 
و کنترل بود.گوردزی تصریح کرد: نکته این جاست 

که الان با سامانه خودنویسی که راه افتاده و متعامل 
آن می توانند خودشان قرارداد بنویسند، دیگر رصد 
و نظارت و کنترلی در سطح جامعه باقی نمی ماند. 
یعنی متعاملین، چه مستأجر و چه موجر، خودشان 
با هر افزایش قیمتی می توانند قرارداد بنویسند.وی 
تاکید کرد: اصل موضوع همین جاســت که دولت 
در حالی که باید نظارت و کنترل داشــته باشــد، در 
واقع با سامانه ای که ایجاد کرده، نظارت و کنترل 
از دست دولت خارج خواهد شد. این سامانه تبعات 

خاص خود را دارد.
تشــدید قیمت ها در حوزه اجاره داری دور از  ��

ذهن نیست
در ایــن میان، فرشــید پورجاجــت، عضو کانون 
سراســری انبوه ســازان در گفت وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین درباره وضعیت بازار مســکن در ســال 
جدید اظهار داشت: بازار اجاره بخشی از بازار مسکن 
است. ما وقتی تورم را در حوزه مسکن و ساختمان 
مشاهده می کنیم، به طور قطع این تورم دامن گیر 

بازار اجاره داری خواهد بود.
عضو کانون سراسری انبوه سازان مسکن تصریح 
کرد: اگر آمارهای ۱۰ ســال قبل را هم رصد کنید، 
رشــد اجاره نشینی در کشور افزایشی بوده است و 
بالــغ بر ۶ میلیون خانوار به صورت مســکن های 

استیجاری زندگی می کنند.
وی عنوان کرد: در عین حال، به نظر می رسد تعادل 
عرضــه و تقاضــا در بازار بهم می خورد و به میزانی 
که تقاضا افزایش پیدا می کند، با کمبود عرضه ای 
که وجود دارد، تشدید قیمت ها در حوزه اجاره داری 

دور از ذهن نخواهد بود.

چشم انداز بازار اجاره بها  در سال جدید
در گفتگو با کارشناسان بررسی شد

حاشیه  نشینی 
مستاجران

»تدبیر تازه « از افزایش مهاجرت 
مستاجران گزارش می دهد

یک کارشــناس صنعت خودرو بیان کرد: خودروهای کارکرده 
بیشــتر به یک ابزار تبدیل شــده است، به این معنا که هر وقت 
قیمت خودرو رو به گرانی حرکت می کند و عرضه خودرو کم 
می شود، دولت این را دستاویزی قرار می دهد که به این وسیله 

قیمت خودرو در بازار کنترل شود.
چند ماهی اســت که آیین نامه واردات خودروهای کارکرده در 
هیات دولت تصویب شده؛ اما ابلاغ نمی شود. از همان ابتدا هم 
مشــخص بود که صحبت از واردات خودروهای دست دوم، با 
امــا و اگرهــای متعددی مواجه و لقمه ای بزرگتر از دهان برای 
دولتی است که در کار واردات خودروهای نو عملکرد مطلوبی 

نداشته است.
علی آبادی، وزیر صمت به عنوان متولی خودرو در کشور، در 
پاسخ به این سؤال که چه زمانی آیین نامه خودروهای کارکرده 
ابلاغ خواهد شد؛ از عبارت »به زودی« و »توسط دفتر دولت 
باید ابلاغ شود« استفاده می کند، جواب هایی که بعد از سپری 
شدن مدت زمان لازم به سرانجام نمی رسد و حالا مشخص 
شده که جواب سر بالا است؛ ضمن این که وزیر صمت یکبار 
هم آنجا که گفت »اسم خودروهای کارکرده آورده می شود، 

کهیر می زنم«، نیت قلبی خود در این زمینه را فاش کرد.
با همه این ها واردات خودروهای کارکرده توسط نمایندگان 
مجلس تصویب و به قانون تبدیل شده است و سؤال از دولت 
این است که چرا آیین نامه ابلاغ نمی شود و از قانون سرپیچی 
می شــود و اگر دولت قید واردات خودروهای کارکرده را زده، 
چرا اصلًا در این رابطه به مجلس لایحه فرســتاد؟ آیا صرف 
حمایت از وزیر ســابق صمت، ارزش این را داشــت که مردم 
ماه ها منتظر و بازار خودرو تحت تاثیر این موضوع ملتهب شود؟

بابــک صدرایی، کارشــناس صنعت خــودرو درباره واردات 
خودروهای دســت دوم به کشــور به خبرنگار اقتصادآنلاین 
گفت: واردات خودرو کارکرده یک تیغ دو لبه است، اگر دولت 
بتواند تمام استانداردها را در نظر بگیرد و یک جریان کنترلی 
داشــته باشــد که در قبال ارزی که خرج می شــود خودروی 
سالم، استاندارد وارد شود و نیاز نداشته باشد که در طول بازه 
پنج ســاله به اندازه قیمت خود خودرو، قطعه یدکی وارد شــود 

و مدام ارز خارج شود، می تواند کارا باشد.
وی افــزود: امــا باید نکاتــی را در نظر بگیریم، اول این که ما 
سیســتم های نظارتی سخت و سفتی نداریم، موضوع بعدی 
هم بحث حضور نمایندگی ها است، زمانی که فردی از عمان 
یک خودروی کارکرده مثلًا تویوتا می خرد و برای اســتفاده 
به قطر می برد، چون این کشورها تحریم نیستند، نمایندگی 
رســمی تویوتا می تواند یک گزارشــی ارائه دهد که ماشین 
خریداری شــده دارای چه ضعف ها و مشــکلاتی است، اما در 
کشــور ما این اتفاق رخ نمی دهد و حتی از کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس هم بخواهیم خرید کنیم، بســیاری از دلال ها و 
ســوداگران هســتند که متاسفانه خودرو را دستکاری کنند و 

خودروی معیوب را به ما بفروشند.
صدرایــی گفــت: به نظر مــن واردات خودروهای کارکرده 
ریســک ها و اما و اگرهای زیادی دارد و سیستم های نظارتی 
و کنترلی می طلبد که این به راحتی قابل انجام نیست و بعید 

می دانم که به این زودی ها محقق شود.
این کارشــناس صنعــت خودرو تصریح کــرد: خودروهای 
کارکرده بیشتر به یک ابزار تبدیل شده است، به این معنا که 
هــر وقــت قیمت خودرو رو به گرانی حرکت می کند و عرضه 
خودرو کم می شــود دولت این را دستاویزی قرار می دهد که 

به این وسیله قیمت خودرو در بازار کنترل شود.
به گفته صدرایی، در عمل اتفاق خاصی درخصوص خودروهای 
کارکــرده نخواهــد افتاد، مگر این که خودروهای منطقه آزاد 
پلاک شــود که آنها هم با این ســاختار ارزی کشــور و بازار 
خــودروی ایــران قیمت های نجومی پیدا خواهند کرد. عملًا 
تعداد خودروها در این مناطق کم است و نه تنها بازار را کنترل 
نمی کند که اگر قیمت خودروها لجام گســیخته باشد، باعث 

گرانی بازار هم می شود.
وی اظهــار کــرد: دولت یک مبحثی را آغاز کرده و در جامعه 
جــا انداختــه که خودش هیچ توانی برای نظارت و کنترل آن 

ندارد و در مورد آن شک و تردید دارد.
این کارشــناس صنعت خودرو اضافه کرد: بخشــی از این دو 
دلــی دولت می تواند به خاطــر عواملی مانند یک قدرت ویژه 
باشد که به آن فشار وارد می کنند و همچنین خودش به لحاظ 
اجتماعی می بیند اگر در شرایطی که در تنگنای ارزی هستیم 
ارز تخصیص یابد و خودروهایی وارد شود که مشکل دار است 

انتقادات بیشتر شود.
صدرایی گفت: من فکر می کنم در شــرایط تحریمی که ما 
هســتیم و با توجه به گروه های رانت و مافیا که خودروهای 
معیوب وارد و چند برابر قیمت می فروشند، از اول طرح بحث 
خودروی کارکرده، اشتباه بود؛ اما من به شخصه معتقد هستم 
کــه اگــر نظارت خوبی انجام می شــد و طرح را خوب کنترل 
می کردند و یک دستورالعمل جامع و کامل درمی آوردند و بعد 
اجرا می کردند، بله می شد ۵۰ و یا ۱۰۰ هزار خودروی کارکرده 
وارد و بازار را از سقف و نه از کف، یعنی از خودروهای لوکس 
قیمت را شکســت تا این مانند موجی قیمت را در بازارهای 

دیگر بشکند و یا حداقل قیمت ها را کنترل کند.

ورود خودروهای وارداتی همچنان با اما و اگرهای فراوانی 
روبرو است

تیغ دو لبه  واردات خودرو
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گزارش

 طبق آمارهای 
رسمی افزایش 
روند اجاره بها 

طی سالهای 
اخیر باعث 

شده تا بخش 
مسکن بسیاری 

از درآمدهای 
مردم را ببلعد. 
افزایش سرانه 
هزینه مسکن 
در سبد خانوار 

چاره ای جز 
مهاجرت 

به حاشیه 
شهرها را برای 

مستاجران 
باقی نگذاشته 

است.

مریم فکری
روزنامه نگار

فاطمه جوادی
روزنامه نگار

مجتبی خسرو جردی
روزنامه نگار

جذابیت کاذب وام های 
بانکی

مجید گودرزی
 کارشناس مسکن

یادداشت
عملکرد بانک ها در بخش مســکن فاجعه بار است. بررسی 
فعالیت بانک ها در کشــورهای دیگر حاکی از آن است که 
به این نهادها اجازه چنین ســوداگری و آشــوب هایی را در 
بازار مسکن نمی دهند.اکنون با جذابیت کاذبی که بانک ها 
از طریق معاملات صوری و دپوی مسکن ایجاد کرده اند و 
همچنین امتناع از پرداخت تسهیلات، بحران های بزرگی 
را در بازار مســکن به وجود آورده اند.بارها از بانک مرکزی 
درخواست شده رتبه اعتباری بانک ها را بدون در نظر گرفتن 
سرمایه های ملکی بررسی و مسکن را از ترازنامه بانک ها 
خارج کند؛ زیرا این فرایند باعث شده است بانک ها در حوزه 
نیازهای اساسی جامعه حداکثر سوءاستفاده را انجام دهند.

در حال حاضر فاصله درآمد مردم از قیمت های رهاشــده 

مســکن به شــدت بالا رفته و انتظار برای خرید مسکن به 
بیش از صد ســال رســیده است. دســتمزدها زیر خط فقر 
تعریف شــده و امکان پس انداز از بین رفته اســت.از سوی 
دیگر قیمت گذاری رهاشــده ای در بازار مسکن وجود دارد 
و تا آنجا صعود قیمت اتفاق افتاده که صنعت ساختمان را 
نیز با بحران مواجه کرده است.در حال حاضر بانک ها قصد 
دارند سقف پرداخت وام ها را افزایش دهند، اما بازپرداخت 
اقســاط ماهانه آن از توان مردم خارج اســت. این در حالی 
است که اگر پرداخت وامی انجام نگیرد، سرمایه گذاری آنها 
در این بخش با چالش مواجه می شود و قدرت نقدشوندگی 
این املاک روبه روز افت می کند.اکنون ما شــاهد هستیم 
که تقاضای مصرفی در بازار مســکن به ســمت صفر مایل 

شــده، زیرا هیچ محاسبه ای در بخش قیمت گذاری وجود 
ندارد و هیچ کس به حق خود قانع نیست. امروزه سازندگان 
با هزار درصد ســود نیز حاضر نیســتند واحدهای خود را به 
فروش برســانند.در هیچ کشــوری چنین اتفاقی نمی افتد 
که نیازهایی مانند درمان و مســکن به مزایده گذاشــته 
شــود. برعکس، تمام کشــورها تلاش می کنند بهترین، 
طولانی ترین و کم بهره ترین وام های خود را به مســکن و 
نیازهای ضروری جامعه اختصاص دهند. در ایران نهایت 
سوءاستفاده از وام های مصوب و غیرمصوب انجام می گیرد.
در هیچ کشوری این مساله وجود ندارد که یک چهارم وام 
مســکن را قبل از پرداخت با عنوان اوراق دریافت کنند و 

نرخ سود این وام نیز ۲۳ درصد باشد.

شنبه
1 اردیبهشت ماه 1402 

سال هفتم
شماره 352



6 هـفـتـهنــامـه
گزارش

گفتگو

نامگذاری شــعار ســال توسط رهبر معظم انقلاب از 
اوایل دوران رهبری ایشان آغاز شده و تاکنون ادامه 
دارد و بی تردید رویکردی اقتصاد محور با موضوعات 
رشد و توسعه اقتصادی را مد نظر قرار دادند، اما طی 
هشــت سال گذشــته نامگذاری شعار سال با تاکید 
بر مســاله »تولید« صورت گرفته اســت که نشان از 
ریشه اصلی چالش های کشور در مبحث تولید دارد.
در این راســتا گفت و گویی با دکتر میرزاده نماینده 
مجلــس دهــم صــورت گرفته کــه در ادامه به آن 

می پردازیم.
دکتر سید حمایت میرزاده نماینده مجلس دهم ضمن 
تبریک ســال جدید در خصوص تحقق شــعار سال 
می گوید: بدیهی اســت که طی سال های اخیر رهبر 
معظم انقلاب در راســتای توجه بیشــتر مسئولان به 
حــوزه مهم اقتصاد عناویــن مختلف اقتصادی را به 

عنوان شعار سال مطرح فرموده اند.
نماینده مردم استان اردبیل )گرمی مغان( در مجلس 
دهــم در مورد فرمایشــات رهبرمعظــم انقلاب در 
خصوص شــعار ســال که با تاکید بر جهش تولید و 
مشــارکت مردم همراه بود، افزود: نامگذاری و تعیین 
شــعار سال از جانب رهبری امری ستودنی است چرا 
که هر ســال هدف و مسئولیت های دست اندرکاران، 
قوای سه گانه ومدیران ادارات، شرکت ها، سازمان ها 
و نهادهای مختلف کاملًا مشــخص می شود و مسیر 
آینده را با نامگذاری شــعار ســال ترسیم می فرمایند، 
اما به اعتقاد بنده اگر مشــاورین محترم رهبری این 
مســئله را خدمت رهبر معظــم انقلاب مطرح کنند 
تا دســتورفرمایندبین نامگذاری شعار سال با تدوین 
قوانین ۵ ساله توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
هماهنگی وهم ســویی بیشــتری باشد تا در اجرای 
مســتندات قانونی هــم دراختیار دســت اندرکاران 

ومجریان به موقع قرار گیرد.

ســخنگوی کمیســیون آموزش در مجلس دهم با 
تاکید بر اینکه تدوین برنامه توســعه ۵ ساله در کشور 
بایددرراستای قانون اساسی باشد، یادآور می شود: در 
واقع قانون اساسی ما برگرفته از دیدگاه دینی، اسلامی، 
هویت و اعتقادات ما تدوین شده است، قانون اساسی 
کشــور خط وفاق ملی اســت و مجلس نیز نمی تواند 
قانونــی مغایــر با آن وضع کند و هر ۵ ســال یک بار 
برنامه ای با عنوان برنامه توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی کشــور تصویب می شــود که تمام قوا باید 
برنامه سالانه خود را در راستای برنامه توسعه ۵ ساله 
و تحقــق آن تنظیم کنند.این نماینده مجلس با بیان 
اینکه در تدوین برنامه توسعه ۵ ساله بایدمنویات مقام 
معظم رهبری لحاظ شــود، معتقد است: بدیهی است 
که قبل از تدوین برنامه ۵ ســاله دولت پیش نویس 
آن را آماده کرده و در اختیار مجلس و شورای محترم 
نگهبان قرار می دهد تا به تصویب نهایی برسد و همه 
قوا در کشور بینند که رهبر معظم انقلاب سیاست ها 
و اولویت های مهم ۵ ساله را مشخص کرده است، اگر 
هر سال ۲۰ درصد از آن اجرایی شودبی تردید پس از 
پنج ســال صد در صد محورهای اصلی برنامه توسعه 
در چارچوب قانون به طور کامل عملیاتی خواهد شد.
ســخنگوی کمیسیون آموزش در مجلس دهم ادامه 
می دهــد: در ســال ۱۴۰۳ معظم لــه جهش تولید و 
مشــارکت مردمی را مطرح فرمودند که تمام ارکان 
نظام نیز طبق قانون اساسی موظف به عملیاتی کردن 
شــعار سال هســتند، در واقع اولین اقدامی که دولت 
می تواند قبل از شــعار، تبلیغ یا زدن بنر و پلاکارد در 
اداره ها و ســازمان ها انجام دهد، باید به صورت جدی 

به دنبال تحقق عملی شعار سال باشد.
میــرزاده تاکید کرد: بی تردید قوانینی مغایر با جهش 
تولید و مشارکت مردمی وجود دارد که دولت ومجلس 
ســریعاً باید در کمیته های تخصصی مربوطه از جمله 

کشاورزی، صنعت و آموزش یا در هر حوزه دیگر برای 
برطرف کردن آن تلاش کنند و اقدام به تدوین لوایح 
قانونی حتی به صورت دوفوریتی برای رفع مغایرت ها 
و موازی کاری ها انجام دهد.نماینده مردم در مجلس 
دهم با تاکید بر وظایف نظارتی مجلس در تحقق شعار 
ســال اضافه می کند: طبیعتاً مجلس باید متوجه خط 
قرمزها در کشــور باشد و نمایندگان طرح هایی جدید 
را در کمیته هــای تخصصــی تهیه کنند تا مغایرت ها 
و موازی کاری های مخالف با تحقق شــعار ســال را 
برطرف کنند، همچنین دولت باید با بررسی و اصلاح 
دســتورالعمل ها و آیین نامه های اجرایی موانع را در 
مســیر تحقق شعار سال برطرف کند. به عنوان مثال 
کارمند یا مســئول پرداخت وام در بانک و یا مسئولی 
که در اداره با کشاورزان سر و کار دارد در عمل موظف 
به اجرای قانون هستند فلذا شعارسال باید به صورت 
قانون ودستورالعمل اجرایی دراختیارش باشد.وی در 
ادامه با بیان اینکه مجلس نقش قانونگذاری و نظارتی 
دارد، افزود: به نظر می رسد در میان لوایح و طرح هایی 
کــه در مجلــس کنونی و یا قبلی به تصویب رســیده 
یامی رســد، قوانین در راستای فرمایشات مقام معظم 
رهبری درشعارهرسال مثل جهش تولید و مشارکت 
مردم باشــد، نمایندگان باید دســتور جلسه را مطابق 
با اولویت های کشــور، طرح ها و لوایحی را برگزینند 
که در راســتای جهش تولید باشد اگر کمیسیون های 
تخصصی مجلس وزیری را برای استیضاح به مجلس 
دعوت می کنند و یا تذکر می دهند، نظارت آنان باید در 
راســتای اولویت های کشور وجهش یا افزایش تولید 

باشد.
سخنگوی کمیسیون آموزش در مجلس دهم ضمن 
تاکیــد بر تدوین شــاخص های قابــل اندازه گیری و 
ارزیابی از اقدامات وزارتخانه ها توســط دولت، عنوان 
می کند: اصولًا همه دولت ها باید شــاخص های قابل 

اندازه گیری برای تحقق شعار سال را تدوین نمایند و 
در پایان سال دولت اقدامات وزارتخانه ها، سازمان ها و 
نهادهای مختلف را بر اساس تحقق شعار سال ارزیابی 
کند تا مردم متوجه شــوند که دولت وزیر وزارتخانه، 
رئیس اداره، مدیر کل، بخشــدار، استاندار، سازمان یا 
نهادی را مورد تشــویق قرار داده که بازدهی مناسبی 
در جهت تحقق شــعار ســال و موضوع مهمی به نام 
تولید داشــته و با تلاش فراوان در جهت مشــارکت 
سرمایه گذاران و مردم اقدامات عملیاتی لازم را انجام 
داده است.نماینده مردم اردبیل در مجلس دهم ضمن 
تاکید بر تأمین تسهیلات برای افرادی که گام مثبتی 
در جهت تحقق شعار سال برمی دارند، یادآور می شود: 
در واقع دولت باید شــاخص های قابل اندازه گیری را 
به صورت شــفاف و کمی که با عدد قابل اندازه گیری 
باشــد در اختیار اســتان ها، شهرستان ها، دستگاه ها و 
نهادهای مختلف قرار دهد تا همه مسئولان، مدیران، 
کارمندان بدانند که باید در راستای تحقق شعار سال گام 
بردارند وباشــاخص تعیین شده آخرسال موردارزیابی 
قرارخواهندگرفت، از سویی دیگر دولت باید امنیت و 
تســهیلات را برای سرمایه گذاران فراهم کند چرا که 
بخشی از قسمت اصلی شعار سال مرتبط با مشارکت 
ســرمایه گذاران اســت وآنان با افزایش تولید و ایجاد 
اشتغال گامی مثبت در جهت شکوفایی اقتصاد کشور 
برمی دارند.میرزاده در پایان ضمن تاکید بر حمایت از 
ســرمایه گذاران و نظارت بر اقدامات آنان خاطرنشان 
می کند: بدیهی اســت که بانک ها باید تســهیلات را 
در اختیار ســرمایه گذارانی قرار دهند که در راســتای 
تحقق شعار سال گام برمی دارند تا با نظارت بر بازدهی 
و اقدامات آنان شــاهد نتایج مطلوب این عملکرد در 
سفره های معیشتی اقشار ضعیف جامعه باشیم و مردم 
نقش مهم جهش و افزایش تولید را در کاهش قیمت ها 

و تولیدات داخلی با کیفیت بالا نظاره گر باشند.

لزوم تدوین لوایح قانونی در جهت رفع مغایرت ها و موازی کاری ها با شعار سال
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۲۰ بانک کشــور در پایان ســال ۱۴۰۲ با رقم مانده تسهیلات غیرجاری ۴۸۸ 
هزار میلیارد تومانی مواجه بوده اند که این رقم معادل کل بودجه کشــور در 

سال ۹۹ است.
 بانک مرکزی در ادامه روند انتشــار آمار و ارقام تســهیلات غیرجاری شــبکه 
بانکی، به تازگی رقم این تسهیلات برای ۲۰ بانک کشور در پایان سال ۱۴۰۲ را 
منتشر کرده است. البته اطلاعات مربوط به برخی بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی ارائه نشده است که انتظار می رود این آمارها هم در ادامه افشا شوند.

وام هایی که بیش از دو ماه از زمان سررســید آنها می گذرد و همچنان تســویه 
نشده اند، در دسته تسهیلات غیرجاری قرار می گیرند. بالا بودن رقم تسهیلات 
غیرجاری بانک ها به این معنی اســت که آنها نتوانســته اند در اعتبارســنجی 
مشتریان خود عملکرد قابل قبولی داشته باشند. همچنین از آنجا که مشخص 
نیست تسهیلات غیرجاری در چه زمانی تسویه می شوند، خود را به عنوان یک 
ریسک در ترازنامه بانک ها نشان می دهند و می توانند بر عملکرد بانک ها تأثیر 
منفــی بگذارنــد. از همین روی، بانک ها همواره در تلاش اند با بهبود وضعیت 
اعتبارسنجی و انتخاب درست سبد سرمایه گذاری، حجم تسهیلات غیرجاری 

خود را کاهش دهند.
مجموع تسهیلات غیرجاری بانک ها به ۴88 همت رسید ��

با اســتناد به داده های بانک مرکزی، ۲۰ بانک کشــور در پایان سال ۱۴۰۲ با 
رقم مانده تسهیلات غیرجاری ۴۸۸ هزار میلیارد تومانی مواجه بوده اند. برای 
درک بزرگی این رقم کافی اســت بدانیم که بودجه ســال ۱۳۹۹ کل کشــور 
معادل ۴۸۴ هزار میلیارد تومان بوده است. البته رقم کل تسهیلات غیرجاری 
با احتساب داده های دیگر بانک هایی که هنوز اطلاعات شان منتشر نشده اند، 

از این نیز بیشتر خواهد شد.
بانک صنعت و معدن؛ صدرنشین بیشترین تسهیلات غیرجاری ��

بررسی وضعیت مانده تسهیلات غیرجاری به تفکیک بانک ها نشان می دهد 
حدود نیمی از کل این مبلغ، به تسهیلات غیرجاری ۲۴۰.۵ هزار میلیارد تومانی 
بانک صنعت و معدن اختصاص دارد. رتبه بعدی در این فهرست نیز متعلق به 
بانک آینده است که ۱۲۴.۵ هزار میلیارد تومان از وام های اعطاشده از سوی 
این بانک در طبقه بندی تسهیلات غیرجاری قرار گرفته اند. همچنین این رقم 

برای بانک صادرات نیز به حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان می رسد.
در بین بانک هایی که آمارهای خود را منتشــر کرده اند، بانک ایران و ونزوئلا 
تنها بانکی بوده که مانده تسهیلات کلان غیرجاری آن معادل صفر ثبت شده 
است. بانک های توسعه تعاون، سامان و پست بانک ایران نیز دارای کمترین 
رقم مانده تسهیلات با ارقام به ترتیب سه میلیارد تومان، ۲۳۸ میلیارد تومان 

و ۸۳۲ هزار میلیارد تومانی هستند.
هدف گمشده شفافیت تسهیلات بانکی ��

انتشــار آمارهای تســهیلات کلان غیرجاری بانک ها در دو سال گذشته و بر 
اساس قانون بودجه این سال ها آغاز شده است. هدف از انتشار این اطلاعات 
اما پیگیری و بهبود وضعیت این تســهیلات بود. چراکه این حجم بالای این 
تسهیلات نه تنها عملکرد بانک ها را تحت تأثیر قرار می دهد بلکه می تواند با 
اثرگذاری بر متغیرهای کلان، وضعیت کلی اقتصاد را نیز دستخوش تغییر کند.

با وجود این، به نظر می رسد انتشار این اطلاعات در حد گامی در مسیر شفافیت 
بانکی باقی مانده و اقدامی عملی برای بهبود اوضاع صورت نگرفته است.

کدام بانک بدحساب ترین مشتریان را دارد؟

مانده تسهیلات غیرجاری بانک ها معادل 
کل بودجه  سال ۹۹!

وام یا تسهیلات 
یک بسته پولی 
کلان است اما 
به شرط اینکه 
بانک مرکزی 
ریسک بانک ها 
را نپذیرد به 
این مفهوم که 
اگر بانک ها 
نتوانستند 
اقساط باز 
پرداختی را 
از متقاضیان 
دریافت کنند 
بانک مرکزی 
با چاپ پول 
این اقساط را 
پوشش نداده 
و بانک مورد 
نظر را متوقف 
یا ورشکسته 
اعلام کند در 
غیر این صورت 
به تورم در 
جامعه دامن 
می زنند.

 دکتر میرزاده نماینده مجلس دهم در گفتگو با »تدبیر تازه « مطرح کرد

وام های بانکی برای تولیدکنندگان و ســرمایه گذاران 
می تواند منبع مهمی جهت تأمین مالی کســب و کار 
آنها باشد. البته شرایط و ضوابط وام های بانکی بستگی 
به عوامل مختلفی از جمله اعتبار وام گیرنده، هدف وام 

و شرایط کلی اقتصادی متفاوت است.
 بــه طــور کلی، نــرخ بهره وام های تجــاری بالاتر از 
وام های شــخصی اســت، چرا که ریســک مرتبط با 
ســرمایه گذاری های تجاری بیشتر است. اما بی تردید 
این نرخ بهره بالا می تواند بر تورم تأثیر مضاعفی داشته 
یاشد، اگرچه این تنها یکی از بسیاری از عوامل مؤثر بر 
تورم است اما زمانی که نرخ بهره بالا باشد، هزینه های 
اســتقراض برای مشاغل افزایش می یابد. که منجر به 
کاهش ســرمایه گذاری هــا، فعالیت های اقتصادی و 

همچنین تورم می شود.
وظیفه بانک مرکزی چیست ��

 بانــک مرکــزی نقش مهمــی در نظام پولی و کل 
اقتصاد کشــور دارد و وظایف اصلی آن به طور کلی 
شامل کنترل و تنظیم عرضه پول، مدیریت نرخ بهره، 
تضمین ثبات سیســتم مالی و اجرای سیاست های 
پولی برای دســتیابی به اهداف کلان اقتصادی از 
جمله ثبات قیمت و رشــد اقتصادی اســت. بانک 
مرکــزی همچنیــن برای حفظ ســلامت و ثبات 
بانک هــای تجاری باید نظارت ویژه ای بر اقدامات 

آنان داشته باشد.

افزایش ۵ درصدی سود وام بانکی  ��
اخیراً برخی از بانک ها به صورت چراغ خاموش اقدام 
به اعطای وام و تسهیلات به تجار و سرمایه گذاران 
و حتی تولیدی ها با ســود ۲۹ تا ۳۴ درصد کرده اند، 
این در حالیســت که بر اســاس اعلام شورای پول و 
اعتبار نرخ سود وام بانکی با افزایش ۵ درصدی از ۱۸ 
درصد به ۲۳ رسیده اما سود تسهیلات قرض الحسنه 

و تسهیلاتی مانند ازدواج تغییری نخواهد کرد.
البته وام مضاربه مخصوص تولیدکنندگان و سرمایه 
گذاران که برای تأمین ســرمایه خود از آن استفاده 
می کننــد در بانک هــای دولتــی باید بین ۱۵ تا ۲۰ 
درصد باشــد در حالیکه بانک های خصوصی مبلغ 
بیشــتری را به عنوان کارمزد وام از مشــتریان خود 

دریافت می کنند.
دیدگاه کارشناسان چیست ��

در این راستا دکتر محمد خوش چهره نماینده ادوار 
و عضوهیئت علمی دانشکده اقتصاد تهران در پاسخ 
به این ســؤال که دیدگاه شــما در خصوص افزایش 
سود وام و تسهیلات بانک ها چیست؟ می گوید: در 
واقع افزایش ســود وام و تسهیلات توسط بانک ها 
تورم زا بوده و منجر به کاهش تولید و رشد اقتصادی 
خواهد شــد که قطعاً بانک مرکزی از این افزایش 

سود مطلع است.
افزایش ســود وام و تسهیلات ضد شعار سال  ��

"جهش تولید و مشارکت مردم"
وی در ادامــه بــا تاکید بر اینکه افزایش ســود وام و 
تســهیلات ضد شعار سال جهش تولید و مشارکت 
مردم است، یاداور می شود: بدیهی است که افزایش 
سود تسهیلات و وام ها نه تنها منجر به کاهش تولید 
و مشــارکت مردم خواهد شــد، بلکه در رفع موانع 
اقتصادی و تولیدی نیز با مشــکلاتی روبرو خواهیم 
بود. خوش چهره در پاســخ به این ســؤال که اسفند 
ماه ۱۴۰۲ برخی از بانک ها وام و تســهیلات با سود 
۲۹ تا ۳۴ درصد ارائه دادند آیا این مســئله منجر به 
افزایش تورم در جامعه خواهد شــد؟ تاکید می کند: 
قطعاً قاعده کلی این است که افزایش نرخ سود وام و 
تسهیلات منجر به افزایش قیمت کالای تولید شده و 
نرخ تورم در جامعه خواهد شد چرا که تولیدکنندگان 
قیمت تولیدات خود را افزایش خواهند داد، در واقع 
اکثر کشــورهای دنیا برای کمک به تولید کنندگان 
ســود پایین تر از آنــان دریافت می کنند تا منجر به 

افزایش هزینه تمام شده کالاهای تولیدی نشود.
وام یا تسهیلات یک بسته پولی کلان ��

در ادامه دکتر عطا بهرامی کارشناس اقتصادی 
در خصوص سود وام یا تسهیلات توسط بانک ها 
می گوید: وام یا تسهیلات یک بسته پولی کلان 
اســت اما به شرط اینکه بانک مرکزی ریسک 
بانک ها را نپذیرد به این مفهوم که اگر بانک ها 

نتوانســتند اقســاط باز پرداختی را از متقاضیان 
دریافــت کنند بانــک مرکزی با چاپ پول این 
اقســاط را پوشــش نداده و بانک مورد نظر را 
متوقــف یا ورشکســته اعلام کنــد در غیر این 
صــورت به تورم در جامعــه دامن می زنند.این 
کارشــناس اقتصــادی معتقد اســت که بانک 
مرکزی دو سیاســت متضاد بانکی را پیش برده 
چرا که بهره وام و سپرده را افزایش داده است، که 
سود تسهیلات باعث شده بانک ها به متقاضیان 
وام هایی کلان با سودهای بالا بدهند، بانک ها 
می توانند به شرکت های خود وام بدهند و از آنان 
اقساطی دریافت نکنند و بانک مرکزی نیز این 
وام ها را پر می کند که این اقدام منجر به افزایش 
تورم در جامعه می شود.در نهایت می توان گفت؛ 
دولت باید برای پیشگیری از تورم و افزایش سود 
وام و تســهیلات اقداماتــی از جمله اصلاحات 
ســاختاری در بانک ها، تعیین تکلیف مطالبات 
مشکوک الوصول بانک ها، استفاده از ابزارهای 
سیاســت پولی و تعدیل نرخ بهره وام و سیاست 
افزایــش عرضه کالاها و خدمات اقدامات لازم 
بــرای کنتــرل و مهار تورم را بــه عمل آورد تا 
بــه کاهش فشــارهای تورمی کمک کرده و با 
ترویج رقابت و سرمایه گذاری در صنایع کلیدی، 

هزینه های تولید را کاهش دهد.

افزایش
 چراغ خاموش

 نرخ سود  
تسهیلات

»تدبیر تازه « در گفتگو با کارشناسان 
آثار زیان بار افزایش نرخ تسهیلات 
بر اقتصاد کشور گزارش می دهد

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

 سهیل بانی
روزنامه نگار

ماموریت مهم 
عشقی

حسین مرید
کارشناس بازار 

سرمایه 

یادداشت
از ماموریت های رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار، 
حمایت از حقوق سرمایه گذاران است؛ مساله ای که به 
هیچ عنوان در دوره گذشته فعالیت سازمان بورس وجود 
نداشــته و اتفاقاً در تمام نوســانات و هیجانات بازار در 
۳۰ ماهه گذشــته؛ زمانی که سهامداران نیاز به حمایت 
داشــتند، سازمان سکوت کرده است؛ بنابراین انتظار از 
رییس ســازمان بورس در دوره جدید آن اســت که در 
درجه اول، دغدغه فعالان بازار ســرمایه را داشته باشد؛ 

موضوعی که مغفول مانده بود.
بزرگ ترین اســتراتژی تیم ســازمان بورس در دوره 
گذشــته، ســکوت بود؛ این در حالی است که استراتژی 

که بیشــترین مشکلات را برای بازار سرمایه خلق کرد 
و بازاری بلاتکلیف، پژمرده و بدون شفافیت را تحویل 
اهالی و فعالین بازار داد؛ همین سکوت است.برای اثبات 
این حرف به صورت رندوم و چرشی از سرمایه گذاران 
و حتــی مردم عادی در خصوص بهترین بســتر برای 
ســرمایه گذاری سؤال کنید، بورس آخرین آن خواهد 
شد.تسهیل در صدور مجوزها در این دوره سازمان واقعاً 
به خوبی انجام شده و آن را می توان بهترین اقدام دوره 
گذشته سازمان بورس دانست. اما متاسفانه مجوزهای 
درخواستی در صف تأیید است.بیشترین هیجان ایجاد 
شــده در تابلو معاملاتی به اتفاقات ناشــی از رســوایی 

اردیبهشــت برمی گردد که رئیس ســازمان بورس در 
جهت حفاظت و حراســت از ســهامداران هم سکوت 
کرد و هم اســامی متخلفین را منتشــر نکرد که نتیجه 

آن دو بار فشار فروش در بازار بود.
رویکردی که ســازمان بورس باید در دوره دوم سرلوح 
خود قرار دهد، ایجاد شــفافیت هست تا اعتماد از دسته 
رفته سهامداران، هر چند اندک، به بازار برگردد؛ همین 
عنصــر به تنهایی اتفاقات اردیبهشــت را رقم نمی زد، 
به واســطه اعتماد در بازار ســرمایه حجم معاملات به 
معضل برای اهالی بازار تبدیل نمی شــد تا بورس وارد 

منجلاب نشود.

شاخص کل ۱۰ هزار و ۱۴۰ واحد رشد کرد
کاهش هیجان فروش در بازار سهام

روز یکشنبه اخباری مبنی بر تزریق پول از طریق صندوق توسعه ملی به بازار 
سهام منتشر شد. همین موضوع در کنار کاهش هیجانات فروش سبب شد 
شاخص های بورسی صعودی شوند. همچنین شایان ذکر است صندوق های 

طلا در روز گذشته کاهش قیمت داشتند.
معاملات بورس دیروزبه نحوی رقم خورد که شاخص کل در خلاف جهت 
کنــدل روز معاملاتی گذشــته خود رفتار کــرد. به طوری که در پایان بورس 
دیروز، شاخص کل با افزایش ۱۰ هزار و ۱۴۰ واحدی که معادل ۰.۴۶ درصد 
این شاخص است روبه رو شد. بر این اساس، شاخص کل در پایان معاملات 

دیروز در سطح دو میلیون و ۲۰۶ هزار واحدی ایستاد.
در طرف دیگر، قیمت معاملات ســهم های کوچک بازار ســهام نیز صعودی 
بود؛ به طوری که شاخص هم وزن بازار در پایان بورس دیروز دو هزار و ۴۵۸ 
واحد که معادل ۰.۳۴ درصد این شاخص است افزایش ارتفاع داد و به سطح 

7۲۶ هزار واحد رسید.
گفتنی است تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز گذشته، حجم معاملات را 
۶.۴ میلیارد برگه سهم و ارزش معاملات خرد )سهام، حق تقدم و صندوق های 

سهامی( را دو هزار و ۳۹۰ میلیارد تومان نشان می دهد.
ورود و خروج پول حقیقی ��

تراز پول حقیقی در ســهام، برخلاف روز گذشــته، دیروز مثبت بود. به طوری 
کــه در پایــان بورس دیروز حدود ۱۲۰ میلیــارد تومان پول حقیقی وارد بازار 
ســهام شــده است. موضوع دیگری که باید عنوان کرد این است که تا لحظه 
تنظیــم ایــن گزارش حدود ۲۵7 میلیــارد تومان پول حقیقی از صندوق های 

درآمد ثابت خارج شده است.
بیشترین ارزش معاملات ��

در جریان معاملات دیروز ســه ســهم ذوب، فملی و ثفارس بیشترین ارزش 
معاملات و سهم های ذوب، شستا و فاذر به ترتیب بیشترین حجم معاملات را 
ثبت کرده اند. همچنین سهم فارس نیز بیشترین ارزش بازار را در اختیار گرفت.

ورود پول هوشمند ��
بیشــترین خالص خرید حقیقی نیز به ســهم های ذوب، فملی و اخابر تعلق 
گرفت. همچنین در جریان معاملات دیروز سهم های شتاب، فملی و فولاد 
ورود پول هوشمند داشتند. در سوی دیگر، فیلترهای بورسی نشان می دهند 

پول هوشمند از نمادهای دامین، زماهان و بمان خارج شده است.
شایان ذکر است بیشترین سرانه خرید حقیقی در سهم های وبملت، سکرد و 
دزهراوی رقم خورد. همچنین اتکام در جریان معاملات دیروز بیشترین فشار 

تقاضا را ثبت کرد. در مقابل، بیشترین فشار عرضه نیز در نماد کطبس بود.
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گزارش

مدیر عملیات شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
گفــت: تــا زمانی که دولت تصمیــم خاصی در زمینه 
مصارفی که بیشــتر از ســهمیه کارت وجود دارد؛ اتخاذ 
نکند، کارت های جایگاه داران کلًا جمع آوری نمی شود.

علی اکبــر عرب عامــری در گفت وگو بــا ایلنا، درباره 
جمــع آوری کارت های جایگاه داران اظهار داشــت: ما 
در اســفند بــه ازای هر دو نــازل یک کارت تعبیه کرده 
بودیــم که در جایگاه های پرتردد در اختیار جایگاه قرار 
داده می شــد و در جایگاه های خلوت نیمی از کارت ها 
در اختیــار جایگاه دار قــرار می گرفت در ایام تعطیلات 
باتوجه به اینکه حجم مسافرت ها افزایش پیدا می کند 
مــا تعــداد کارت های آزاد جایگاه را اضافه کردیم یعنی 
مخصوصاً در مســیرهای پرتردد تعداد کارت جایگاه را 
از ۲ برابر تا ۴ برابر افزایش دادیم این شرایط مربوط به 
شــرایط ســفر بود و بنا داریم بعد از تعطیلات عید فطر 
و یا ابتدای اردیبشــهت ماه تعداد کارت ها را به حالت 
عادی برگردانیم، یعنی کارت های مازاد زمان ســفر را 

جمع آوری می کنیم.

فعلاً کارت جایگاه داران کلاً جمع آوری نمی شود ��
وی تاکید کرد: تا زمانی که دولت تصمیم خاصی در زمینه 
مصارفی که بیشــتر از ســهمیه کارت وجود دارد؛ اتخاذ 
نکند، کارت های جایگاه داران کلًا جمع آوری نمی شود.

مدیر عملیات شرکت ملی پخش فراورده های نفتی در 
خصوص تأمین کارت ســوخت شخصی تصریح کرد: 
در حال حاضر زیر یک درصد از خودروها کارت سوخت 
شخصی در اختیار ندارند، ما اوایل سال ۱۴۰۱ به دلیل 
کرونا و برخی مسائل شرکت های تولیدکننده بابت تأمین 
کارت خام مشکل داشتیم اما از اردیبهشت و خرداد همان 
سال توانستیم کارت خام را تأمین کنیم و اکنون حدود ۲ 
میلیون کارت خام در اختیار داریم و کسی که در خواست 

بدهد سریعاً نسبتاً به صدور اقدام خواهد شد.
وی تعــداد کل درخواســت کارت در نوبــت را ۲۶ هزار 
فقــره عنــوان کرد و افزود: اطلاعات این کارت ها را در 
اختیار ناجی قرار می دهیم و بعد از بازگشــت اطلاعات 
شــرکت تولیدکننده ظرف کمتر از یک هفته کارت را 
صادر می کند و با فرایند پاکت گذاری و پســت یک ماه 

طول می کشد.
عرب عامری گفت: ما اکنون کارت خام در اختیار داریم 
و متقاضیــان می تواننــد با مراجعه به دفاتر پلیس ۱۰+ 

درخواست داده و کارت را دریافت کنند.
مفقودی ها چه کنند؟ ��

وی درباره کارت های مفقودی خاطرنشان کرد: کسانی 
GTS. که کارت شان مفقود شده می توانند به سامانه

IR مراجعه کنند و PAN و یا مشــخصات خودرو را 
وارد کنند و اگر کارت در جایگاه جا مانده باشد مراجعه 
و کارت را دریافــت کنــد و در غیر این صورت می تواند 

درخواست المثنی کند.
سهمیه ها تغییر نمی کند ��

مدیر عملیات شــرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
درباره تغییر ســهمیه بیان داشــت: سهمیه ها تغییری 
نمی کند و به اندازه همان مقادیری که قبلًا بوده شــارژ 

می شود.
کارتی خرید و فروش نمی شود ��

وی در خصــوص شــایعات مربوط بــه خرید و فروش 

کارت توضیــح داد: خریــد کارت با قیمت های نجومی 
۲۰ میلیون که عنوان می شود در مورد تهران و یا دیگر 
شــهرها منطقی نیســت و توجیهی برای خریدار ندارد، 
اگر موضوع قاچاق هم اســت در سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان و کرمان که شرایط خاص دارند کدینگ است 
یعنی اگر کسی کارت را خریداری کند؛ نمی تواند در این 

استان ها استفاده کند.
وضعیت توزیع بنزین سوپر ��

عرب عامری درباره وضعیت بنزین سوپر گفت: باتوجه به 
اینکه مصرف بنزین معمولی بیشتر است تمرکز بر تولید 
این بنزین اســت و تقاضای بنزین سوپر تاحدی بیشتر 
از عرضه اســت اما در کلان شــهرها و جایگاه هایی که 
زیرساخت بنزین سوپر را دارند ارسال صورت می گیرد.

مصرف به شرایط قبل برگشت ��
وی در خصــوص میزان مصــرف بنزین تاکید کرد: ما 
امسال به ۱۵۲ میلیون لیتر مصرف را هم تجربه کردیم 
و بعد از آن میزان کاهش پیدا کرد و اکنون به شــرایط 

قبل از تعطیلات برگشته ایم.

 سهمیه بنزین تغییری نمی کند
کارت سوخت جایگاه داران کلاً جمع آوری نمی شود

هـفـتـهنــامـه7
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با مطالعه تاریخ در می یابیم که برخلاف تصور عموم در جریان ملی شــدن صنعت 
نفت آمریکا نه تنها به طرفداری و حمایت از منابع و منافع ایران در مقابل انگلیس 
ایستادگی نکرد بلکه به دلایلی همچون نیاز بسیار به نفت ایران و همچنین جلوگیری 
از نفوذ کمونیسم و ... خواستار تغییر مسیر منابع نفتی بود و چون به آنچه که در پی 
آن نبود نرسید همراه با دولت انگلیس به اجرای کودتای ۲۸ مرداد و سرنگونی دولت 
مصدق پرداخت در این مقاله به بحث در مورد رقابت پنهانی آمریکا با انگلیس بر سر 

منابع نفت ایران خواهیم پرداخت.
پس از پایان جنگ جهانی دوم به دنبال دگرگونی ساختار نظام بین المللی، آمریکا با 
اجرای دکترین ترومن و طرح مارشال، نه تنها در پی جلوگیری از نفوذ کمونیسم بود 
بلکه سعی در محدودسازی و تغییر موقعیت انگلستان و گسترش قدرت و نفوذ خود 
در ســطح بین المللی به خصوص در منطقه خلیج فارس و ایران بود. به این منظور 

مشاوران روزولت برای تحقق آن برنامه ریزی دقیقی انجام داده بودند.
 ایالات متحده در این ســال ها موفق شــده بود از طریق شــرکت نفتی آرامکو، منابع 
نفتی عربستان را تحت کنترل خود درآوردو به دنبال کسب سهم از نفت ایران بود 
چرا که این منابع برای آینده اقتصاد ایالات متحده اهمیت بســزایی داشــت چنانکه 
این موضوع در گزارش دی گایر رئیس کمیسیون کارشناسان بررسی نفت آمریکا 
در اکتبر ۱۹۴۳ به روزولت رییس جمهوروقت آمریکا آمده اســت: »آینده نفت، این 
نیروی ارزشمند و مهم مدت زیادی وابسته به قاره آمریکا نخواهد بود و طولی نخواهد 
کشید که ذخایر و مراکز مهم تولید نفت جهان از خلیج مکزیکو و جزایر کارایب به 
منطقه خلیج فارس انتقال خواهد یافت.« به این لحاظ می توان گفت که پایان جنگ 
جهانی دوم آغاز رویارویی انگلیس و آمریکا بود زیرا در حالی که آمریکا تنهاصاحب 
۱۶ درصــد از منابــع نفت خلیج فارس بود انگلســتان 7۴ درصد را در تصاحب خود 
داشــت؛ همچنین انگلســتان در سال های قبل موفق شده بود که درآمد بسیاری از 
طریق شــرکت نفت ایران و انگلیس کســب نماید. سیاست دولت انگلستان پس از 
جنــگ جهانــی دوم نیــز در ایران نه تنها حفظ منافع خود بود بلکه همانند آمریکا به 
دنبال مقابله با نفوذ شوروی هم بود و چون به تنهایی ناتوان از مقابله با شوروی بود 
در این زمینه نیازمند یاری ایالات متحده آمریکا بود به خصوص که در آن ســال ها 
انگلستان با اوج گیری نهضت ملی شدن نفت به رهبری مصدق تحت فشار شدید 
هم قرار گرفته بود. آمریکا در این برهه از زمان و در این روزهای حساس، فعالیت های 
گســترده ای را علیه دولت انگلیس آغاز کرده بود روی کار آوردن فردی چون قوام 
السلطنه که به آمریکایی ها نزدیک بود یکی از موارد قابل ذکر است پس از برکناری 
وی انگلستان همچنان از نفوذ آمریکایی ها در ایران نگران بود و این موضع گیری ها 
و دخالت ها موجب روی کار آمدن و سقوط دولت هایی چون حکیمی و سپس هژیر 
شد. پس از آنکه ساعد به عنوان نخست وزیر منصوب گردید با تلاش های او قرارداد 
الحاقی گس – گلشائیان منعقد شد اما در مجلس شانزدهم مردود اعلام گردید. با 
روی کار آمدن سپهبد رزم آرا که یکی از مهره های حساس سیاست آن روز محسوب 
می شــد و روابط نزدیکی با آمریکا داشــت انگلیسی ها و شرکت نفت به خاطر حفظ 
منابع نفتی خود از وی پشتیبانی کردند زیرا امیدوار بودند که در دوران نخست وزیری 
وی لایحه الحاقی به تصویب نهایی برسد. رزم آرا نیز که سودای تحکیم قدرت و 
چه بسا از میان برداشتن شاه را داشت به دنبال آن بود که با تلفیق منافع انگلیس و 
آمریکا با امضای قرارداد مناسب تری با شرکت نفت؛ مسئله نفت را حل کند و جنبش 
ملی ایران را از حرکت باز دارد.در جریان این کشــاکش های سیاســی بر ســر منابع 
نفتی، آمریکا که از تداوم سلطه انحصاری انگلیس بر منابع نفتی رضایت نداشت و 
به دنبال کاستن نفوذ آنان بود قراردادی با عربستان به صورت پنجاه پنجاه یا اصل 
تصنیف منعقد کرد که می توانست تأثیر زیادی بر روی مبارزات ایران داشته باشد. 
و به دنبال این قرارداد آمریکا، انگلســتان را برای دادن امتیازات بیشــتر تحت فشــار 
گذاشت و از آن دولت خواست که بر اساس اصل ۵۰-۵۰ با ایران وارد مذاکره شود؛ 
زیرا به نظر آمریکایی ها، سیاســت های انگلیس در ایران با گذشــت زمان هیچگونه 
تغییــری پیــدا نکرده بود. چنانچه در گزارش ویلیام وانتر مدیر کل امور یونان ترکیه 
و ایران در وزارت خارجه آمده اســت: »به نظر من از روز روشــن تر اســت که سیاست 
بریتانیا در ایران ب ا وجود شــرایط کنونی جهان ســر ســوزنی تغییر نکرده است آنها 
همچنان مصمم اند که منافع شــرکت نفت ایران و انگلیس را در درجه اول اهمیت 
قرار دهند به این ترتیب بگذارند اوضاع داخلی ایران به طور دائم در وضعی مغشوش 
و آشفته قرار داشته باشد تا شرایط به صورتی درآید که بتواند نقش سابق خود را عیناً 
ادامه دهد یعنی نمایندگان مجلس و مقامات دولتی را کماکان با رشوه بخرند و از این 
طریق قادر شوند در غیاب یک دولت نیرومند هر طور مایلند در ایران رفتار کنند«با 
درخواست آمریکا از انگلستان، شرکت نفت ایران و انگلیس اعلام کرد که در صورت 
پذیرش این اصل کمپانی مذکور ورشکست خواهد شد با این وجود حاضر بودند که 
در صورتی که کنترل واقعی نفت در اختیار کشــورهای غربی باقی بماند قراردادی 
فراتر از شرایط معمول ۵۰-۵۰ ببندند. این همراهی های آمریکا با ایران تا این زمان 
این تصور را در ذهن بوجود می آورد که آمریکا در مبارزه علیه کمپانی نفت از حقوق 
ملت ایران پشــتیبانی می کرد در حالی که آمریکا در فاصله زمانی حدود ۱۴ ماه از 
اردیبهشت ۱۳۳۰ تا تیر ۱۳۳۱ به دنبال آن بود »تا شاید بتواند مصدق را ترغیب یا 
وادار به پذیرش مصالحه ای کند که براساس آن ایران در ظاهر صنایع ملی شده را 
در اختیار می گرفت اما در عمل اداره واقعی صنعت نفت را به کنسرسیومی متشکل 
از شرکت نفت ایران و انگلیس به همراه شرکت های عمده غربی واگذار می کرد.«به 
اجمال می توان گفت میانجی گری آمریکا میان ایران و انگلیس برای حل مســئله 
نفت در واقع تاکتیکی مقطعی بود که هم حقوق متفق همیشگی و همپیمان دائمی 
خود را حفظ می کرد و همین که منافع او را در حوزه نفت ایران به دلایل راهبردی 
افزایش می داد. زیرا در مورد معامله بر سر فروش نفت ملی شده هیچگاه از فرمول 
تقســیم عواید بر اســاس ۵۰-۵۰ فراتر نرفت؛ ایالات متحده اوج گیری نهضت ملی 
ایران و طولانی شــدن مذاکرات بر ســر لایحه قرارداد الحاقی را به نشانه یک خطر 
تلقی کرده بودچنانکه دروپیرسون پیشکسوت ژورنالیسم آمریکایی هشدار داده بودکه 
برای آمریکا بســیار خطرناک اســت که قیمت نفت و همچنین آینده جهان آزاد در 
دستان مردی مانند مصدق و وزیر خارجه اش قرار بگیرد و اذعان کرده بود »چنین 
مردانی ما را وادار به جیره بندی نفت یا حتی ورود به جنگ جهانی ســوم خواهند 
کرد.« به همین دلیل برای پیشگیری از خطری که با ملی شدن صنعت نفت ایران 
منافع آنها را تهدید می کرد قرارداد تقسیم منافع را با عربستان سعودی امضا کرد و 
ســپس بریتانیا را برای کنار آمدن با ایران تحت فشــار گذاشت از سوی دیگرمرحله 
بعدی سیاست آمریکا در برابر ایران و مسئله نفت پس از پیروزی آیزنهاور در انتخابات 
ریاســت جمهوری در جهت براندازی دولت مصدق از طریق کودتای نظامی نشــان 
داد که همکاری و رقابت این دو کشــور در مقابل ایران همانند دو روی یک ســکه 

بود که در نهایت با تقسیم منابع نفتی ایران و افزایش سهم آمریکا به پایان رسید.

رقابت پنهانی آمریکا با انگلیس 
بر سر منابع نفت ایران

یادداشت

گاهی سازمان 
محیط زیست 

به وظایف 
بسیار مهم تر 

خود هم، عمل 
نمی کند. مثلاً 

این فرونشست 
سطح زمین در 
مناطق مختلف 
کشور از جمله 

اصفهان، 
کرمان، یزد و... 
به خاطر پایین 

رفتن سفره های 
آب زیرزمینی 
تهدید بسیار 
بزرگی است 
و متأسفانه، 

سازمان محیط 
زیست به 

مسائلی از این 
دست که بسیار 

مهم هستند 
ورود نمی کند 

در حالی که 
عرصه معدنی 
چند کیلومتر 
مربع است؟

تاثیر تنش
 بر قیمت نفت

علی اصغر زرگر
کارشناس انرژی

باتوجه به اینکه هنوز بحران به نقطه جوش نرسیده و فقط یادداشت
تهدیدات دوجانبه اســت، شاید اتفاقات تنگه هرمز اخطار 
به امریکائی ها و اســرائیل باشــد اما همین باعث می شود 
ورود و خروج به تنگه هرمز مشکل ســاز شــود و بنابراین 

روی قیمت نفت هم تاثیرگذار است.
در هر صورت اگر فرض را بر این بگذاریم که حمله انتقامی 
از جانب ایران صورت گیرد و آنها هم پاســخ دهند قیمت 
نفــت تحــت تأثیر قرار گرفته و بالا خواهد رفت. علاوه بر 
این، باتوجه به پاسخ آنها اگر ایران تصمیم بگیرد آمد و شد 
کشتی های نفتی را در تنگه هرمز دچار اختلال کند در این 
صورت شــکی نیست که حتی در کوتاه مدت روی قیمت 

نفت تاثیرگذار خواهد بود و این تأثیر کم هم نخواهد بود، 
یعنــی در کوتاه مــدت منجر به افزایش قیمت نفت خواهد 
شد.اکنون امریکا براحتی می تواند نیاز اروپا را برآورده کند 
و یا از طریق ذخایری که دارند کمبودها را جبران کنند اما 
در کل تأثیر تنش در هرمز روی قیمت و بورس تأثیر آنی 
زیادی خواهد داشــت و قیمت نفت را در کوتاه مدت بالا 
خواهد برد چون جبران نفتی که از تنگه هرمز عبور می کند 
سخت است و تا رفع بحران کمود نفت وجود خواهد داشت 
و این روال مســتقیم روی قیمت تأثیر می گذارد حتی اگر 
به اندازه کافی ذخایر وجود داشــته باشــد و یا اینکه امریکا 
بتواند کمبود را جبران کند، زیرا چین و هند بخش زیادی 

از نفت خود را از مسیر تنگه هرمز دریافت می کنند. بنابراین 
تنش در منطقه و این مسیر تقاضا را بالا می برد و با توجه 
به اختلال در عرضه قیمت ها روند صعودی به خود خواهد 
گرفت.ایران تحریم را دور می زند و اگرچه مقاصد و میزان 
فروش نفت ایران مشخص نیست اما ممکن است امریکا 
فــروش نفت و انتقــال درآمد آن به ایران را دچار اختلال 
کنــد اما در این صــورت در تنگه هرمز هم اختلال ایجاد 
خواهد شــد، یعنی در صورتی که بحران به نقطه جوش 
برســد و ایران تنگه هرمز را ببندد تردد نفتکش ها در این 
منطقه دچار آســیب خواهد شــد و کشورهای منطقه نیز 

دچار خسارت می شوند.

شــهرام شــریعتی، فعال حــوزه معــدن درمورد 
دغدغه های محیط زیستی معدن داران و معدن کاران 
گفت: باید این را درنظر بگیریم که محیط زیســت 
یک موضوع کلان اجتماعی و فنی اســت و متولی 
این موضوع دولت است؛ به طوری که دولت موظف 
است بر اساس مالیاتی که دریافت می کند و بر اساس 
حقــوق دولتی که از معدن کار می گیرد به کار معدن 
نظارت کند و در اصل باید این موضوع دغدغه اصلی 
دولت باشــد ولی متأســفانه، نه تنها این دولت بلکه 
دولت هــای قبل بــه ویژه دولت فعلی اصلًا دغدغهٔ 
بخش صنعتی، معدنی، محیط زیســتی و اقتصادی 
را نداشــته اند که بخواهند نظارت عالی روی بحث 

محیط زیست داشته باشند.
وی در گفتگو با »نقش اقتصاد« ادامه داد: درســت 
است که بر اساس قانون، معدن دار مکلف است ولی 
دولت هــا نیز، مکلف هســتند و این وظیفه اصلی و 
مشخص همه دولت و حکومت هاست که به موضوع 
محیط زیســت به دید کلان نــگاه کنند و واقعیت 
این اســت همان شــعاری که از قدیم می دادند که 
محیط زیست برای نسل آینده است. بنابراین، دولت 
بــه عنوان مجموعه ای که بایــد نظارت لازم را بر 
این قضیه داشــته باشد مکلف است به بحث محیط 
زیســت ورود پیدا کند. این فعال حوزه معدن مطرح 
کرد: طبیعی اســت اولین دغدغه معدن دار مســئله 
اقتصــاد، دومین دغدغــه اش راندمان و پس از آن، 
فروش و موارد دیگری باشد ولی در مجموع، دولت 
درمورد مســئله معدن موظف اســت. چون معدن، 
مسئله انفال است که انفال بر اساس قانون اساسی 
و اصل ۴۴ آن، جزء انفال به شمار می آید. بنابراین، 
دولت باید نظارت عالی داشــته باشــد و متخلفین را 
بــه مراجع قانونــی معرفی کند. اما دولت چه کاری 
انجــام می دهد؟ طبیعتاً هیچ کاری انجام نمی دهد. 
اگر هم بخواهد نظارت عالیه ای داشــته باشــد از 

طریق ســازمان محیط زیســت ورود پیدا کرده و به 
طــور کلــی، یک منطقه را بلوکه می کند و می گوید 
این جا نباید معدن کاری انجام شود و یک موضوعی 
که سال هاســت نه تنها بنده بلکه همه کارشناس ها 
بالاتفاق به آن تأکید می کنیم این اســت که دولت 
موظف است پروتکل های لازم را برای بخش معدن 
بنویســد و در اختیار معدن دار و معدن کار قرار دهد 
ولــی دولــت این کارها را انجام نمی دهد و از تمامی 

وظایف خود شانه خالی می کند.
شریعتی گفت: وقتی ما درمورد بحث حقوق دولتی 
در معادن صحبت می کنیم، می گوییم دولت موظف 
اســت قســمتی از آن را خرج بازسازی مناطق کند. 
دولت چه بازسازی در مناطق انجام داده است؟ چه 
اقدامی کرده است؟ به غیر از این که مناطق را بلوکه 
می کنــد و یا به ارگان های خاص واگذار می کند که 
آن هــا ارگان های نظامــی و حاکمیتی و چیزهایی 
شبیه به این موارد هستند؟ با توجه به این موضوع، 
چه توقعی می توانیم از دولت داشــته باشیم؟ به طور 
کلی و عمومی، دولت همان طور که درمورد اقتصاد 
عملکرد اشــتباهی را در پیش گرفته است در بحث 
سیستم معدن و صنایع معدنی نیز، به همین صورت 
عمل می کند. بنابراین، آن چیزی که برای ما مسلمّ 
است این است که دغدغهٔ اصلی معدن دار و معدن کار 
نمی تواند موضوع محیط زیست باشد و تأکید می کنم 
قانون، معدن کار و معدن دار را موظف کرده اســت 
که به بحث محیط زیســت بپردازند و توجه خاص 
داشــته باشــند و محدوده معدنی خود را را از لحاظ 
پروتکل های زیست محیطی مدیریت کنند ولی به 
هــر صورت، از یک معدن کاری که چند نفر نیروی 
کار دارد، قطعاً نمی توانید توقع داشته باشید که این 
کار را انجــام دهــد و اگر بر فرض یک تخلفی کرد 
دولت وظیفه اش چیســت؟ نظارت عالیه کجا رفته 
اســت؟ یعنی نظارتی که دولت بخواهد روی مسئله 

محیط زیست داشته باشد کجا می رود؟
ایــن فعال حوزه معدن ادامه داد: این همه مالیات از 
معدن دار گرفته می شــود و این حجم حقوق دولتی 
دریافــت شــده و در این میــان، از مردم هم مالیات 
گرفته می شــود. پس این حقوق و مالیات ها در چه 
راهی صرف می شــوند؟ همیشــه هزینه ها نباید در 
جاهایی صرف شــوند که مردم هیچ گونه نظارتی بر 
آن ها ندارند. در نتیجه، محیط زیست خیلی اصل و 
موضوع مهمی اســت؛ همان طور که در همه دنیا و 
کشورهای پیشرفته به عنوان اصل به شمار می آید تا 
جایی که اگر طبق قوانین بین المللی، معدنی بخواهد 
تخریب محیط زیست کند بدون شک تعطیل خواهد 
شد و این موضوع در قوانین کشور ما هم، وجود دارد.
او ادامه داد: در قانون معادن و آئین نامه اجرایی قوانین 
معادن این نکته دیده شده است که اگر معدن کاری 
بخواهد خلاف اصول محیط زیســت کاری را انجام 
دهد قطعاً باید معدنش تعطیل شود ولی وقتی دولت 
روی این موضوع نظارتی نداشــته باشــد معدن کار 
هــم، کار خــودش را انجام می دهد و ممکن اســت 
بیشــترین ســطح تخریب را ایجاد کند و بیشــتر از 
پروانه اش تخریب کرده و ماده معدنی برداشت کند 
و ایــن موضــوع قطعاً نافی وظیفه دولت نخواهد بود 
و نه تنها دولت بلکه حاکمیت. یعنی بخشــی از قوه 
قضاییه که مســئول این قضیه اســت. پس ورود به 
مســئله تخریب اموال عمومی که انفال بخشــی از 
اموال عمومی محســوب می شــود بر عهده دولت و 
قوه قضاییه اســت و باید ورود جدی داشــته باشند.
شــریعتی عنوان کرد: وقتی درمورد این موضوع با 
معدن داران صحبت می شود آن ها می گویند به قدری 
که جنگل های شــمال تخریب شــده اند هیچ وقت 
محیط زیست معدنی تا این حد تخریب نشده است. 
اگرچه آن ها درست می گویند ولی واقعیت این است 
که وقتی معدن کار بر اســاس قانون، پروانه اکتشاف 

و بهره برداری و گواهی کشف را دریافت می کند این 
تعهد را به ســازمان محیط زیســت و وزارت صنعت 
معــدن و تجــارت و در نهایــت به حاکمیت و دولت 
می دهــد و اگر این تعهد بخواهد اجرایی شــود باید 
روی آن نظــارت صورت بگیــرد. چون قطعاً تا این 
نظارت انجام نشود هیچ اتفاقی نمی افتد و همه چیز 
را نمی توان بر عهده مســئولیت اجتماعی گذاشت. 
زیرا بدون شک، نمی توانیم این کار را انجام دهیم.

ایــن فعال حــوزه معدن ادامــه داد: در جاده ها که 
نمی توان برای جلوگیری از تخلفات متر به متر پلیس 
گذاشــت. بنابراین، هم باید یک فرهنگ عمومی و 
هم یک نظارت عالیه وجود داشــته باشــد که این 
نظــارت؛ هــم از طریق بازدیدهای عمومی و هم به 
وسیله نرم افزاری و سیستم های ماهواره ای صورت 
بگیرد. درواقع، تخریب عرصه و بازســازی نکردن 

آن مشکلی است که همیشه ما داریم.
او گفت: گاهی ســازمان محیط زیســت به وظایف 
بســیار مهم تــر خود هم، عمــل نمی کند. مثلًا این 
فرونشســت ســطح زمین در مناطق مختلف کشور 
از جملــه اصفهان، کرمــان، یزد و... به خاطر پایین 
رفتن ســفره های آب زیرزمینی تهدید بسیار بزرگی 
است و متأسفانه، سازمان محیط زیست به مسائلی 
از این دســت که بســیار مهم هستند ورود نمی کند 
در حالی که عرصه معدنی چند کیلومتر مربع است؟

شــریعتی افــزود: بنده در بعضــی جاها از معدن دار 
حمایت می کنم و در برخی از مواقع دیگر، معدن دار 
را به خاطر تخریب محیط زیست مورد خطاب داده ام 
ولی واقعیت چیزی بینابین این دو موضوع اســت. 
درمــورد بحث دولت و دغدغه معدن داران صحبت 
کردیــم کــه باید گفت معدن دار این دغدغه را ندارد 
و دولت و قوه قضاییه موظف هســتند که ورود پیدا 
کنند و این ورود به میزان حداکثری که هیچ، گاهی 

به میزان حداقلی دیده می شود.

  محیط زیست 
 حلقه  مفقوده 
سیاست های 
دولت
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 اثرات ناشی از رخداد تنبیه متجاوز در بازارها یک مساله زودگذر است 
این اتفاق اثرات موقتی در بازارهای داخلی داشته و شواهد بازارهایی 

همچون ارز و طلا نیز مؤید همین مساله بود.
بررسی ها نشان می دهد برخی جو روانی خاصی را ایجاد کرده بودند به 
طوری که قیمت دلار در بازار غیررسمی دیروز تا حوالی 7۲ هزار تومان 
نیز افزایش یافت اما از ساعات اولیه روز دوشنبه شاهد این نکته هستیم 
که به سرعت اثرات هیجانی تخلیه شده و این روند ادامه خواهد داشت.

اصولأ این گونه مســائل اثرات ماندگار و پایدار ایجاد نمی کنند و ذات 
هیجانات پدیده موقتی اســت باید در نظر داشــت که اثرات این اتفاق 
در بازارهای جهانی نیز در حال تخلیه شــدن اســت و به زودی قیمت 
طلا و نفت و حتی رمزارزها در بازارهای جهانی به شــرایط عادی و 

بلندمدت خود بازگشت خواهند کرد.
لــذا انتظــار می رود قیمــت دلار نیز با وقفه کوتاهی به روند بلندمدت 

خود برگشت کند.
چنین مساله ای بدان معنا نیست که بهای طلا دستخوش کاهش در 
بازارهای جهانی شــود باید اشــاره کنم انس جهانی طی ماه های اخیر 
روند صعودی گرفته اســت به طوری که ســد مقاومت دو هزار دلاری 
شکسته شد و بهای هر اونس طلا تا ۲۳۵۰ دلار افزایش یافت. از این 
رو شواهد جهانی حکایت از این دارد که قیمت انس جهانی همچنان 

با شیب ملایم افزایش یابد.
ایــن رونــد البته روند حاکم بر بازار اســت و اثرات روانی اتفاقات اخیر 

منطقه در حال تخلیه شدن است.
همچنین درخصوص قیمت کوتاه مدت نفت نیز باید اشــاره کنم به 
دلیل بهبود رشد جهانی و افزایش تقاضای کامودیتی ها که حکایت 
از تقویــت تولیــد جهانی دارد، برآورد بنده این اســت قیمت نفت در 
کوتاه مدت بین ۸۰ تا ۸۵ دلار در نوســان باشــد و چندان افق کاهشی 

برای قیمت نفت وجود ندارد.
 باید توجه داشت که سیاست دولت لازم است بر مهار نرخ تورم استوار 
شود. در این راستا مهار تورم ریالی و پیشگیری از جهش ارزی نیز اقدام 
لازمی است که باید در دستور کار دولت قرار گیرد. در مورد قیمت دلار 
در داخل کشــور باید اشــاره کنم عوامل کلیدی نقش اساسی دارند و 
آنچه قیمت دلار را در داخل کشور تعیین می کند بحث سیاست های 
کنترل تورم، مهار ناترازی های اقتصاد کلان، کاهش کســری های 
تجاری غیرنفتی و حساب سرمایه است و دولت باید بر بهبود عوامل 
پایدار تکیه کند و هر چقدر سیاســت ها و اصلاحات در راســتای موارد 
اشــاره شــده اتخاذ شود قطعا علامت مثبتی در پی خواهد داشت و در 

کنترل قیمت دلار اثرگذار خواهد بود.
 تعلــل دولــت در اتخاد اصلاحات اقتصادی می تواند به افزایش روند 
تدریجی قیمت دلار منجر شــود. تاکید دارم چنانچه روند اصلاحات 
اقتصادی امیدبخش باشد حتی می تواند از بار انتظارات تورمی به هر 
دلیل نیز بکاهد، لذا دولت باید جســارت و برنامه اصلاحات اقتصادی 
را در جهت مهار ناترازی های اقتصاد کلان و تقویت حکمرانی ریال 
داشته باشد و این پیام را به جامعه صادر کند که اجازه تشدید کسری ها 

و ناترازی ها را نخواهد داد.

اثرات موقت تنبیه متجاوز بر بازارها

یادداشت

وحید شقاقی شهری
کارشناس اقتصادی

اینفوگرافیک یادداشت

جایگاه مشورت در زندگی اجتماعی

 انســان ها در طول زندگی غالباً در معرض مشــکلات و مسائل مختلفی قرار می گیرند که 
به دلیل محدود بودن دانش و تجربیاتشان به همفکری با دیگران نیاز پیدا می کنند. افراد 
تحصیل کرده و دارای آگاهی و بینش نیز گاهی اوقات از تبعات بحرانهای عاطفی، اجتماعی، 
اقتصادی و ... مصون نیستند و در تصمیم گیری دچار تردید و شک می شوند. تحولات و 
تغییراتی که در جریان زندگی رخ می دهند، نظیر ازدواج، طلاق، شکست عشقی، قبولی یا 
عدم قبولی در دانشگاه، بحران های اقتصادی، ورشکستگی مالی، دوری از خانواده و دوستان 
به واسطه سربازی، ازدواج یا تحصیل، بیماری و یا از دست دادن آنهایی که دوستشان دارند 
و برخی موارد دیگر، گاهی اوقات انسان ها را دچار اضطراب، تردید، نگرانی، تعارض و حتی 

بحران های شخصیتی و هویتی می سازند.
 لازم به ذکر است هنگام سازش با شرایط محیطی جدید و یا مواجهه با بحران های نوظهور، 
بروز برخی از احساسات فوق تا حدی طبیعی است؛ اما اگر این احساسات از میزان عادی 
خود خارج شــوند، می توانند باعث کاهش تمرکز، بر هم خوردن آرامش و به خطر افتادن 

سلامت جسم و روح و روان شوند.
هر چند انســان به واســطه داشتن عقل و خرد برتری محسوسی نسبت به سایر موجودات 
دارد و یکی از اســرار ناشــناخته و حیرت انگیز عالم هســتی، همین نعمت عقل و خرد است 
که خداوند متعال آن را به اشرف مخلوقات؛ یعنی انسان کرامت کرده است و به وسیله آن 
قادر به حل بسیاری از بحران ها است؛ با این حال، گاهی همین عقل در کار خود می ماند و 
در تشخیص راه صحیح و انتخاب شایسته، دچار سردرگمی و بعضاً خطا و اشتباه می شود. 
در چنین شــرایطی راهکار منطقی خروج از بحران های به وجود آمده مســتلزم اســتمداد 
از متخصصین و مشــورت با اهل فن یا همان یاری جســتن از ســایرین از مبادی شــور و 

مشورت است.
در حقیقت مشورت و نظرخواهی از دیگران یکی از فاکتورهای مهم و حیاتی در تصمیم گیری 
است که در صورت بهره گیری به موقع و بهنگام در امورات فردی و اجتماعی، مانع بروز 
خســران یا تأخیر در رســیدن به هدف می شــود. مشورت با افراد عالم، دلسوز، آگاه، خبره، 
متخصص و کاربلد به معنای استفاده از ظرفیت و دانش افرادی است که سالها در موضوعات 
مختلف به کسب دانش و تجربه پرداخته اند و دیگران می توانند، به راحتی با پاره ای مصاحبت 

و مشورت از این گنجینه های ارزشمند منتفع شوند.
هر چند در چنین موقعیت هایی همفکری با خانواده و ریش سفیدهای فامیل می تواند به 
حل یا کمرنگ کردن بحران بینجامد ولی به خاطر داشته باشیم معمولًا مشاور به دلایل 
مختلفی بهتر از هر شخص دیگری می تواند به فرد یاری برساند و او را در اتخاذ تصمیمات 
منطقی، عاقلانه و به دور از احساسات کمک نماید. در واقع مشاور فرد متخصصی است که 
دارای دانش یا مهارت در همه رشته ها نیست اما با دقت به دل مشغولی ها و نگرانی های 
افراد گوش داده و به آنها کمک می کند تا درک بهتری از مشکلات داشته باشند و بتوانند 
به راحتی و با کارآمدی بیشــتری بر اوضاع مســلط شــوند و در صورت لزوم آنها را به فرد یا 
افرادی که در موضوع مورد مناقشه تخصص دارند، ارجاع می دهد تا مشکلشان را سریع تر، 

کم هزینه تر و آسان تر حل کنند.
در پایان باید اشاره داشت که تنها تخصص و دانش نیز ملاک مناسبی برای مشورت 
و کسب آگاهی نیستند و دارا بودن صلاحیت مشورت در کنار خیرخواهی و رازداری، از 
دیگر ملزومات اساسی این فرایند محسوب می شوند. اینجاست که افراد باید در انتخاب 
فرد مشاور یا مشورت دهنده دقت بسیار کنند و تنها به داشتن مدرک و تخصص افراد 

اتکا نکنند.

وحید حاج سعیدی
روزنامه نگار

حمایت افکار عمومی برای یک 
جامعه دینی حیاتی تر است

با ارزش ترین و حیاتی ترین عنصر حیات بخش هر 
نظام، حکومت و دولتی،   »ســرمایه اجتماعی« یا 
همان حمایت و اقبال مردمی اســت. این سرمایه 
برای همهٔ نظام های سیاســی دارای ارزش حیاتی 
اســت، ولی برای نظام هایی که جنبه دینی دارند، 
حیاتی تر اســت از این حیــث که نظام با باورهای 
دینی و ایمانی مردم پشتیبانی می شود و حفظ آن 
نیــز بــه همین جهت در باور دین مدارها »واجب« 
می شود، اگر چه در سوی دیگر این نظر وجود دارد 
که »حکومت و ساختارهای حکومتی، امری عرفی 
و اجتماعی است و باید با عقل و فهم آن را بررسی 

کرد نه با تعبد و تقلید«
سرمایه اجتماعی تحت تأثیر گذاره ها و متغیرهای 
زیادی شکل می گیرد، ارتقاء پیدا می کند، و یا حتی 
ممکن اســت از بین برود، کــه اصلی ترین آن ها 
اعتمــاد و اطمینــان و باورمند بودن به این اســت 
کــه آن نهــاد، می تواند و برنامه مدون و روشــن و 

کارشناسی و حمایت شده از سوی نخبگان جامعه 
را برای تحقق آمال و خواسته های مردم دارد.رسانه 
مستقل به معنای عام آن از رسانه های سنتی گرفته 
تا رسانه های مدرن و حتی تریبون هایی مانند نماز 
جمعــه و جماعت که در طبقه بندی رســانه های 
ارتباطــی، قرار می گیرند، قــدرت مندترین نهاد 
ســازنده و پاســدار اعتماد عمومی است. کار رسانه 
به نمایندگی از افکار عمومی حفاظت و حراســت 
از حقوق عمومی است. پاکی جامعه و پاک دستی 
مدیران آن هر که می خواهد باشد، از جمله همین 
حقوق عمومی است و استثنایی ندارد، خاصه که در 
مقام حکومت، وعظ و خطابه و جایگاهی رفیع مانند 
امام جمعه باشــد و یا قرار گیرد، که در آن موقعیت 
حتی کوچک ترین خطایی قابل اغماض نیســت و 
بلافاصله به حساب دین نوشته می شود. توجه داریم 
که مجاری اطلاعاتی سازنده افکار عمومی اند و در 
تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها در سطح جهانی، 
منبع اطلاعات هستند. آنچه در این شرایط خاص 
و ویژه کشــور، در هر دو بعُد داخلی و خارجی باید 
مورد توجه عموم قرار گیرد، این مهم است که راه 
توسعه و پیشرفت تنها با سیاست میانجی و کیش 

شخصیت ره بجایی نخواهد برد. فردای بهتر و امن 
ایــران با حضور و ظهور همهٔ مردم در عرصه های 
اجتماعی و آموزش های همدلانه با تکیه بر اخلاق 
مدنی ممکن اســت. این مهم بدون توجه به افکار 
عمومی که سازنده متغیرهای اساسی و حیاتی مانند 
همبستگی در دو بعد دینی و ملی است، عملی نیست. 
یک حکومت دینی نمی تواند رفتارهای توتالیتری 
داشته باشد، زیرا رفتار و عملکرد آن به حساب دین 
گذاشته می شود و دین به اعتبار کلام الله مخالف 
شدید آن است. در چنین نظامی حکومت نمی تواند 
اراده ای جز نظر و خواست مردم داشته باشد که در 
سیره پیامبر اکرم )ص( و معصومین )ع( بوده است. 
این یعنی تابع افکار عمومی بودن. قرار دادن فردی 
که در مظان اتهامات بسیار است و خود به آن معترف 
می باشد، حتی اگر توبه و استغفار کرده باشد در جایگاه 
ارشادی، بدتر از هر آن چیزی است که گمان کنید. 
نظام، بویژه نظام دینی نمی تواند بسته عمل کند، 
اصلًا دوره چنین عملکردهایی گذشته است. همهٔ 
کارکردها امروز زیر ذره بین رسانه هاست.همگان 
باید بدانند؛ می بایســت میل به قدرت را بخاطر باز 

تولید ارزش ها و امید در جامعه کنار نهاد.

یادداشت

دکتر رئوف پیشدار
استاد دانشگاه

تعطیلی دو روزه آخر هفته و گردشگری داخلی

مردم در تعطیلات نوروز برای مسافرت دچار گرفتاری می شوند. جاده ها قفل 
می شوند و آمار تصادفات بالا می گیرد و رکورد می شکند. در این ایام تراکم 
سفر بسیار زیاد است و در بقیه ایام رقیق. در ایام پر تراکم مراکز توریستی و 
اقامتی و سیستم های حمل و نقل عمومی فوق اشباع می شوند و نمی توانند 
جوابگوی همه متقاضیان باشند و در ایام رقیق، این مراکز و وسائط حمل و 
نقل بی کار هستند و چشم به راه مسافر و طبعاً کاسبی شان کساد است. این 
اتفاقات و مشکلات در ایام تعطیلات چند روزه وسط هفته هم رخ می دهند. 
توزیع بســیار نامتقارن ســفر در طول ســال یکی از مشکلات بزرگ صنعت 
گردشــگری داخلی ســت. بدون رفع مشکلات گردشگری داخلی نمی توان 
گردشگر خارجی جذب کرد.اجازه بدهید کمی به عقب بر گردیم و تقاضای 
ســفر را بررســی کنیم. پروژه های صنعتی سازی کشور در دهه های چهل و 
پنجاه به جذب نیروی کار زیادی از روستاها به شهرها و از شهرهای کوچک 
به شهرهای بزرگ و بخصوص تهران و حومه آن منجر شد. در دههٔ چهل شهر 
نشینان کمتر از یک چهارم جمعیت کشور را تشکیل می دادند و پروژه صنعتی 
سازی این نسبت را با سرعت زیادی به نفع شهرنشینی تغییر داد و به پیامدهای 

اجتماعی و اقتصادی زیادی منجر شد که در اینجا به آن ها نمی پردازیم.
طبیعی ست که این مهاجران شغلی، تهران و شهرهای بزرگ را وطن نشمارند 
و دل در گرو موطن اولیه داشــته باشــند. این مهمترین انگیزه اســت که این 
مهاجران از هر فرصتی استفاده کنند برای بازگشت به قبیله و شهر و روستای 
آباء و اجدادی. این یکی از عوامل اصلی برای ایجاد تقاضای مســافرت بین 
مراکز اشتغال و موطن این مهاجران است؛ بویژه در ایام تعطیل و بویژه تر در 
ایام تعطیلات نوروز. تقاضای ســفر در تابســتان بیش از نیمه دوم سال است 
بدلیل تعطیلی مدارس. با توجه به ادامه روند مهاجرت به تهران و دیگر مراکز 
اشتغال کلان، این مسافرت ها همچنان ادامه دارد و این تقاضای سفر به قوت 

خود باقی ست. طبعاً از نمد این نوع سفر کلاه مهمی نصیب گردشگری داخلی 
نمی شود چرا که مهاجران در موقع رجعت به موطن خود، جا و مکان دارند و 
نیازی به مراکز اقامتی و شرکت های خدمات مسافرتی ندارند. هر چند تقاضای 
زیادی برای سیستم های حمل نقل ایجاد می شود. با توجه به وسعت ایران و 
فاصله زیاد بین شهرها، رجوع به شهر اجدادی به زمان تقریبی یک هفته یا 
بیشتر نیاز دارد و لذا ایام نوروز و فصل تابستان و تعطیلی مدارس )اگر بشود 
از محل کار مرخصی گرفت( تنها زمان مناســب برای انجام این مهم اســت. 
تعطیلی دو روزه آخر هفته اما هیچ کمکی به رونق این نوع ســفر نمی کند. 
قطعاً از تعطیلات دو روزه آخر هفته نمی توان برای سفر از تهران به بهبهان 
و ســر زدن به اقوام اســتفاده کرد. فراموش نکنیم که این مهاجران علاقه و 
گاهی اصرار دارند که در جمع خانواده و ایل و قبیله خود مراسم دینی و آئینی 
و مراســم جشــن و عید و ختم و عزا را انجام بدهند. چه بســا وصیّت می کنند 
که پس از مرگ در خاک آباء و اجدادی دفن شوند. مگر می شود مراسم نخل 
گردانی عاشــورا در یزد و مراســم قالیشوئی در مشهد اردهال و مراسم سینه 

زنی در بوشهر و گلاب گیری در قَمصر را در تهران تصور کرد؟
انگیزه دوم و سوم برای سفر در ایران سفرهای زیارتی و سیاحتی هستند که 
چشم امید صنعت گردشگری داخلی به آنها است. بیشترین سفرهای زیارتی 
در کشــور به مقاصد مشــهد و قم انجام می شــوند. با توجه به وسعت کشور و 
فاصله زیاد بین شهرهای ایران با این دو شهر اصلی، زیارت به زمان تقریبی 
یک هفته یا بیشتر نیاز دارد و لذا ایام نوروز و فصل تابستان و تعطیلی مدارس 
)اگر بشود از محل کار مرخصی گرفت( تنها زمان مناسب برای انجام این مهم 
است. تعطیلی دو روزه آخر هفته اما هیچ کمکی به رونق سفر زیارتی و کاسبی 
شرکت های خدمات مسافرتی نمی کند مگر در معدود شهرهای نزدیک به این 
زیارتگاه ها. قطعاً از تعطیلات دو روزه آخر هفته نمی توان برای سفر از خرم آباد 
به قصد زیارت مشهد استفاده کرد.تعطیلات دو روزه آخر هفته آثار و تبعات 

دیگری از جمله بر عملکرد کارکنان دارد که در اینجا به آن ها نمی پردازیم.
رونق سفرهای سیاحتی و زیارتی اما قبل از هر چیز به قدرت اقتصادی مردم 
بستگی دارند. تا وقتی حوائج اولیه خانوار اعم از مسکن و خوراک و پوشاک و 
سلامتی و امنیت و تحصیل تأمین نشود مجال زیادی برای تفریح و سفر و 
زیارت نیست. ایران مکان سیاحتی کم ندارد از تهران و دماوند و برج طغرل 
و شــیراز و تخت جمشــید و حافظ و سعدی و فلک الافلاک و کلیسیای سن 
استپانوس و سلطانیه گرفته تا اصفهان و رامسر و خزر و جاده چالوس و همدان 
و مشهد و طرقبه و شاندیز و فردوسی و خیام و ماسوله و ابیانه و چغازنبیل و 

شوش و بیستون و کنگاور و کرمان و کویر. با توجه به وسعت ایران و فاصله 
زیاد بین مبادی و شهرهای سیاحتی که در همه جای کشور پراکنده شده اند 
ســفر به زمان تقریبی یک هفته یا بیشــتر نیاز دارد و لذا ایام نوروز و فصل 
تابســتان )اگر بشــود از محل کار مرخصی گرفت( تنها زمان مناســب برای 
انجام این مهم است. تعطیلی دو روزه آخر هفته اما هیچ کمکی به رونق سفر 
سیاحتی و کاسبی شرکت های خدمات مسافرتی نمی کند مگر در سفرهای 
خیلی نزدیک که بشود امروز رفت و فردا برگشت. قطعاً از تعطیلات دو روزه 
آخر هفته نمی توان برای سفر از خرمشهر به قصد بازدید از اصفهان و شیراز 
اســتفاده کرد.یکی از مصیبت های گردشگری داخلی مراکز اقامتی دولتی و 
شبه دولتی هستند که راه را بر مراکز اقامتی رسمی و عمومی مانند هتل ها و 
خانه های بومی و ســنتی ســد می کنند. هر کدام از دستگاه های دولتی و شبه 
دولتی و نظامی و انتظامی و بانک ها و شرکت های بزرگ وابسته به آنها در جهت 
رفاه کارکنانشان مراکزی در مناطق توریستی )بخصوص استان های خزری( 
ساخته و با هزینه کمتر، کارکنان خود را از مراجعه به مراکز اقامتی عمومی بی 
نیاز می کنند. فراموش نکنیم که همین هتل های موجود هم عمدتاً به بنیادها 
و مراکز خصولتی وصل هستند که اگر مالک خصوصی مستقل می داشتند، 
نمی توانستند سر پا بمانند.مصیبت دیگر گردشگری داخلی وضعیت اسف بار 
حمل و نقل عمومی بین شــهری اعم از راه آهن و اتوبوســرانی و هواپیمائی 

ست که در اینجا به آن نمی پردازیم.
کســادی کار مرکز اقامتی رســمی انگیزه سرمایه گذاری بخش خصوصی 
را کــم می کند. ایــن خود باعث کاهش عرضه و کیفیت خدمات مکان های 
اقامتی می شود و کاهش عرضه باعث گرانی هتل ها و مراکز اقامتی می شود 
و گرانی باعث کاهش اقبال مردم به این مراکز می شــود. مردم بجای هتل 
ترجیح می دهند به خانه های استیجاری بروند، حتی اگر بر آن مکان ها نظارتی 
نباشــد و پول و امنیت مســافر در خطر قرار بگیرد. این چرخه معیوب بعلاوهٔ 
سیســتم حمل و نقل فَشَــل و تورم و کاهش قدرت اقتصادی جامعه باعث 
کسادی و بی رمقی گردشگری داخلی شده است؛ آنقدر کم رمق که برخی، 
چادر خوابی را بر استفاده از هتل و خانه های بومی و سنتی ترجیح می دهند.

دسته دیگری از سفرها، سفرهای دانشجویی هستند که فرد دانشجو به هدف 
تحصیل، در طول ســال تحصیلی چند بار به دانشــگاهش رفت و برگشــت 
می کند. طبعاً از نمد این نوع سفر هم کلاه مهمی نصیب گردشگری داخلی 
نمی شــود چرا که دانشــجویان هم در مبدأ و هم در مقصد جا و مکان دارند. 
حجم سفرهای دانشجوئی آنقدر زیاد نیست که تقاضای زیادی برای سیستم 

حمل و نقل دســت و پا کند. حتی اگر مســافرت اســاتید پروازی را هم در نظر 
بگیریم. تعطیلی دو روزه آخر هفته اما کمک زیادی به رونق سفر دانشجوئی 
و کاســبی شرکت های خدمات مسافرتی نمی کند. قطعاً دانشجوی دانشگاه 
تهران نمی تواند از تعطیلات دو روزه آخر برای ســر زدن به خانواده خود در 

بندر عباس استفاده کند.
دسته دیگری از سفرها، مسافرت های شغلی هستند. تعداد این نوع سفر آنقدر 
زیاد نیست که جاده ها را بند بیاورند و هتل ها را اشباع کند. این مسافرت ها در 
طول سال پخش هستند و در ایام پیک انجام نمی شوند و لذا نعمتی هستند 
برای مراکز اقامتی و سیستم حمل و نقل در ایام رکود؛ هر چند ناچیز. تعطیلی 

دو روزه آخر هفته اما هیچ کمکی به رونق سفرهای شغلی نمی کند.
چه باید کرد؟ عده ای به درستی بر توزیع سفر در طول سال اصرار دارند تا اولًا 
تراکم جاده ها و سوانح رانندگی کاهش یابند و دوماً مراکز اقامتی و توریستی 
علاوه بر نوروز در ایام دیگر هم رونق داشته باشند. دو پیشنهاد در این مورد 

وجود دارد:
اول( تعطیلات آخر هفته به دو روز افزایش یابد. این طرح در مجلس در حال 
بحث و در آستانه تصویب است. اما بنظر نمی رسد این طرح بتواند کمکی به 
حل دو مشکل فوق الذکر بکند چرا که تعطیلات دو روزه با توجه به وسعت 
کشور نمی تواند فرصت لازم و کافی برای انجام سفر چه از نوع قبیلگی و چه 
از نوع زیارتی و سیاحتی و چه از نوع دانشجوئی را فراهم کند.این طرح شاید 
بدلیل نزدیکی، فقط به کار تهرانی ها بیاید که بتوانند دو روزه به صفحات شمال 
کشور سفر کنند و برگردند و الا همانطور که در بالا آمد، برای ساکنین اکثر 
دیگر شهرهای کشور فرصت مسافرت فراهم نمی کند. تهرانی ها کمتر از ده 
درصد جمعیت کشور را تشکیل می دهند و قرار نیست قانون در مورد نیازها و 
منافع و حقوق آن ۹۰ درصدِ بقیه ساکت باشد.درآمد اهالی شمال از میزبانی 
تهرانی ها قابل چشم پوشی نیست اما فراموش نکنیم که هجوم تهرانی ها به 
شمال در تعطیلات، آسیب های زیادی به طبیعت و محیط زیست این استان ها 
وارد می کند. تغییر کاربری اراضی کشــاورزی به مســکونی و بحران زباله و 
فاضلاب و آســیب جدی به اکوسیســتم تالاب انزلی تنها چند تا از پیامدهای 
این هجوم هستند. دولت با ساخت اتوبان های جدید بین تهران و استان های 
خزری، این هجوم را تسهیل و تشویق می کند.دوم( یک یا دو دورهٔ تعطیلات 
یک هفته ای عمومی در میانه ســال تصویب شــود تا فرصت مسافرت برای 
مواردی که در بالا به آنها اشاره شد فراهم شود و فشار مسافرت از ایام نوروز 

برداشته شود. بنظر می رسد پیشنهاد اخیر اثر بخش تر باشد.
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